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KAPITULLI 84 
 
 

REAKTORËT NUKLEARË, KALDAJAT, MAKINERIT DHE PAJISJET MEKANIKE; 
PJESËT E TYRE 

 
 
Shënime 
 
 
1. Ky Kapitull nuk përfshin: 
 

(a) Gurët bluajtës, gurët thërrmues apo artikuj të tjerë të Kapitullit 68; 
 

(b) Pajisjet ose makineritë (psh, pompat) prej materiali qeramik dhe pjesët qeramike të makinerive apo pajisjeve prej çdo lloj materiali (Kapitulli 69); 
 

(c) Qelqe laboratori (kreu 7017); makineritë, pajisjet apo artikujt e tjerë për përdorime teknike apo pjesët e tyre,prej qelqi (kreu  7019 apo 7020); 
 

(d)  Artikujt e kreut 7321 apo 7322 apo artikujt e ngjashëm prej metaleve të tjerë bazë (Kapitujt 74 deri 76 apo 78 deri 81); 
 

(e)   Fshesat me korent të kreut 8508; 
 

(f)  Veglat elektromekanike për punime me dorë, të kreut 8509 kamerat digjitale të kreut 8525; apo 
 
(g)  Radiatorët për artikujt e Seksionit XVII; apo 

 
(h)  Fshirësit mekanike të dyshemesë të operuar me dorë, të pa motorizuara (kreu 9603). 

 
2. Nënshtruar ndaj operacioneve të Shënimit 3 të Seksionit XVI dhe shenimit 9 të këti kapitulli, një makinë apo pajisje që i përgjigjet përshkrimit të një apo më shumë krerëve të 8401 

deri 8424, apo kreut 8486 dhe në të njejtën kohë përshkrimit të një apo krerëve tjerë të 8425 deri në 8480 do te klasifikohen sipas kreut të përshtatshëm të grupit paraprak apo nën 
kreun 8486, mvarsishtë nga rasti , dhe jo tek grupi më i fundit. 

 
Kreu 8419 megjithate nuk përfshin: 

 
(a) Impjantet e mbirjes, inkubatorët apo ngrohësit e vezëve (kreu 8436); 

 
(b) Makinat e lagies(spërkatje) së kokrrave (kreu 8437); 

 
(c) Aparaturat e difuzionit për nxjerrjen e lëngut te sheqerit (kreu 8438); 

 
(d)  Makineri për trajtimin me nxehtësi të fijeve të tekstilit, pëlhurave apo artikujve tekstil të ndërtuara (kreu 8451); apo 

 
(e)  Makineri. Impjantet apo pajisjet laboratorike, të destinuara për operacione mekanike, në të cilat ndryshimi i temperaturës, edhe nëse nevojitet, është ndihmës. 

 
 
 

Kreu 8422 nuk përfshin: 
 

(a) Makinat qepëse për mbylljen e thasëve apo mbajtësve të ngjashëm (kreu 8452); apo 
 

(b) Makineritë e zyrës të kreut 8472.  
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Kreu 8424 nuk përfshin  
(a) Makinat e printimit ink-jet (kreu 8443);apo 
(b) Makinat e prerjes (kreu 8456) 

 
3. Një vegël-makinë për punimin e çdo materiali i cili i përgjigjet përshkrimit të kreut 8456 dhe në të njejtën kohë një nga pershkrimet e krerëve 8457, 8458, 8459, 8460, 8461, 8464    

apo 8465 do të klasifikohet në kreun 8456. 
 
4. Kreu 8457 aplikohet vetëm për vegla makine për punimin e metaleve, të ndryshme nga tornoja (përfshirë qendrat rrotulluese), të cilat mund të kryejnë lloje të ndryshme 

operacionesh makinimi ose: 
 

(a) nëpërmjet ndryshimit automatik të veglave nga një fole apo të ngjashme me të në përputhje me një program makinimi (qendrat e makinimit), 
 

(b) nëpërmjet përdorimit automatik, të njëhershëm ose të vazhdueshëm, të kokave njësi të ndryshme duke punuar mbi një detal me pozicion të fiksuar (makinat me konstruksion  
njësi, njëstacionet), ose 

 
(c) nëpërmjet kalimit automatik të detalit në kokat e ndryshme njësi (makina transferimime shumë stacione ). 

 
5. (A) Për qëllimet e kreut 8471 shprehja "makina automatike të procesimit të të dhënave" nënkupton makinat, të afta që : 
 
 

(1) të ruajnë programin ose programet e procesimit dhe të paktën të dhënat e nevojshme të mënjëhershme për ekzekutimin e programit;  
 

(2) të jenë të programuara lirisht në përputhje me kërkesat e përdoruesit; 
 

(3) të kryejnë llogaritje aritmetike të specifikuara nga përdoruesi; dhe 
 

(4) të ekzekutojnë, pa ndërhyrjen e njeriut, një program procesues që i kërkojnë atyre modifikimin e ekzekutimit të tyre, nëpërmjet vendimeve logjike gjatë ekzekutimit të 
programit. 

 
 

(B) Makinat automatike të procesimit të të dhënave mund të jenë në formë sistemesh të përbëra nga një numër variabël të njësive të veçanta. 
 
(C)   Nënshtruar ndaj paragrafit (D) dhe (E) me poshtë, një njësi do të vlerësohet sikur është pjesë e sistemit të procesimit të të dhënave nëse ai plotëson të gjitha kushtet e 
mëposhtme : 

 
(1) Të jetë i një lloji të përdorur vetëm apo kryesisht në sistemet automatike të procesimit të të dhënave; 

 
(2) Të jetë i lidhshëm me njësinë e qëndrore të procesimit ose direkt ose nëpërmjet një apo më shumë njësive të tjera; dhe 

 
(3) Të jetë i aftë të pranoje apo të japë të dhëna në formë (kodi apo sinjalesh) të cilat mund të përdoren nga sistemi. 

 
 Njësi të tilla të paraqitura veç të një makine automatike të procesimit të të dhënave do të klasifikohen në kreun 8471. 

 
 Megjithate tastierat, mjetet ko-ordinuese të hyrjes X-Y dhe njësitë e ruajtjes të diskut i cili plotëson kërkesat e paragrafit (C) (2) dhe (C) (3) më lartë, do të klasifikohen në të 

gjitha rastet si njësitë e kreut 8471. 
 
(D) Kreu 8471 nuk përfshin paisjet e mëposhtme kur presentohen ndarasi, edhe nëse plotësojnë të gjitha kriteret e parapara në shenimin 5 (C) të sipër cekur: 
 
 (1) printerët, makinat fotokopjuse, makinat faksuse , nëse janë apo jo të kombinuara; 
 
 (2) aparaturat për transmetimin apo pranimin e zërit, imazheve apo të dhënave tjera, përfshirë aparaturat për komunikim në rrjet me  tela apo pa tela ( siç janë rrjetat lokale 

apo më të gjëra) ; 
 
 (3) altoparlantët dhe mikrofonët ; 
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 (4) kamerat televizive, kamerat digjitale dhe video kamerat regjistruese; 
 
 (5) monitorët dhe projektorët , që nuk kanë të bashkangjitur aparatura pranuse televizive. 
 
(E) Makinat e trupëzuara apo që punojnë në lidhje me një makinë automatike të procesimit të të dhënave dhe që kryejnë një funksion specifik ndryshe nga procesimi i të 
     dhënave do të klasifikohen në krerët e përshtatshëm me funksionet e tyre përkatëse apo , nëse jo, në krerët mbetës. 
. 

 
6. Kreu 8482 zbatohet, ndër të tjera, për sferat e çelikut të llustruara, diametrat maksimale dhe minimale te të cilëve nuk ndryshojnë nga diametri nominal me më shume se 1% apo 

më shumë se 0.05 mm, cilidoqoftë me i vogli. 
 

Sferat e tjera të çelikut do të klasifikohen në kreun 7326. 
 
7. Një makinë e cila përdoret për më shumë se një qëllim, për qëllimet e klasifikimit, trajtohet sikur qëllimi kryesor i saj ështe qëllimi i saj i vetëm. 
 

Nënshtruar ndaj Shënimit 2 të këtij Kapitulli dhe Shënimit 3 të Seksionit XVI, një makine qëllimi kryesor i të cilës nuk është përshkruar në ndonjë kre apo për të cilën asnjë qëllim 
përdorimi nuk është qëllimi kryesor, derisa konteksti ta kërkoje ndryshe, do të klasifikohet në kreun 8479. 
Kreu 8479 gjithashtu përfshin makinat për bërjen e litarit apo kabllit (psh, makinat e litarëzimit, makinat e përdredhjes apo të kabëllzimit) nga tela metali, fije tekstili apo ndonjë 
material tjetër apo nga një kombinim i materialeve të tillë. 

 
 
8. P±r q±llimet e kreut 8470, termi ñp±rmasa xhepiò zbatohet vet±m p±r makinat dimensioni i t± cil±ve nuk i kalon 170mm x 100mm x 45mm. 
 
9.   (A)  Shenimet 9 (a) dhe 9 (b) të Kapitullit 85 gjithashtu aplikohen lidhur me shprehjen ópaisjet gjysmëpërueseô dhe óqarqet e integruara elektronikeô, përkatësisht, siq përdoret në     

këtë shenim dhe në kreun. Megjithate, për qëllime të këtij shenimi dhe të kreut 84.86, shprehja ópaisjet gjysmëpërueseô gjtihashtu përfshijnë paisjet gjysmëpërçuese fotosensitive 
dhe diodat emituese të dritës (LED). 

 
 (B)  Për qëllimet e këtij shenimi dhe të kreut 84.86, shprehja óprodhimi i ekraneve me panel të rrafshëtô përfshinë fabrikimin e substrateve në një panel të rrëfshët.  Ajo nuk 

përfshinë prodhimin e qelqit apo montimin e qarqeve pllaka të printuara apo komponenteve tjera elektronike në panelet e rrafshëta. Shprehja óekranet e rrafshëtaô nuk përfshinë 
teknologjinë e gypave katodik.  

 
(C) Kreu 84.86 gjithashtu përfshinë makinat apo aparaturat të një lloji të përdorura vetëm apo kryesisht për:  

(1)  prodhimin apo riparimin e maskave dhe rrjetave; 
(2)  montimin e paisjeve gjysmëpërçuese apo qarqeve të integruara elektronike;  
(3)  ngritjen, manovrimin, ngarkimin apo shkarkimin e shufrave, waferave, paisjeve gjysmëpërçuese, qarqeve të integruara elektronike dhe ekraneve me panele të rrafshta. 

 
(D) Nënshtruar shenimit 1 të Seksionit XVI dhe shenimit 1 të kapitullit 84, makinat dhe aparaturat që i përgjigjen përshkrimit të kreut 84.86 do të klasifikohen në atë kre dhe në 

asnjë kre tjetër të Nomenklaturës   
 
Shënime nënkreu. 
 
1. Për qëllime të nënkreut 8465 20, shprehja ñmakinat qendroreò aplikohet vetëm për makina-mjetet për punimin e drurit, tapës, eshtrave, gomës së fortë, plastikës së fortë apo 
materialeve të ngjashme të forta, të cilat mund të kryejnë lloje të ndryshme të operimeve të përpunimit përmes ndrrimit automatik të mjeteve nga një magazinë apo të ngjashmet në 
përputhje me një program të përpunimit. 
 
 2. P±r q±llime t± n±nkrer±ve 8471 49, termi ñsistemeò ka kuptimin e makinave t± procesimit t± t± dh±nave nj±sit± e t± cil±ve plot±sojn± k±rkesat e parashtruara n± Sh±nimin 5(C) të 
Kapitullit 84 dhe të cilat përbëhen të paktën nga një njësi qëndrore procesimi, një njësi hyrëse (psh, një tastierë apo një skaner), dhe nje njësi dalëse (për shembull, një njësi shfaqjeje 
vizuale apo një printer). 
 
3. Për qëllime të nënkreut 8481 20, shprehja ñvalvolat për transmision oleohidraulik apo pneumatikò nënkupton valvolat të cilat përdoren posaqërisht në transmisionin e ñfuqisë së 
lëngjeveò në një sistem hidraulik apo pneumatik, ku burimi energjentik furnizohet në formë të fluideve të presuara (lëng apo gaz). Këto valvola mund të jenë të çdo lloji (për shembull, 
të llojit reduktues të presionit, kontrollues). Nënkreu 8481 20 ka përparësi mbi të gjithë nënkrerët tjërë të kreut 8481. 
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4. Nënkreu 8482 40 aplikohet për kushineta me rula cilindrike të një diametri uniform që nuk tejkalon 5 mm dhe që kanë gjatësi e cila është së paku tri herë më e gjatë se diametri i saj. 
Fundet e rulave mund të jenë të rrumbullaksuara.  
 
Shënime shtësë 
 
 
1. P±r q±llimet e n±nkrer±ve 8407 10 dhe 8409 10, shprehja ñmotor±t e avion±veò zbatohet vet±m p±r motor±t e destinuar p±r tôu p±rshtatur me nj± videajri apo rotor. 
 
 
2. Nënkreu 8471 7051 zbatohet gjithashtu për punuesit e CD-ROM, duke qenë njësi ruajtjeje për makinat automatike të procesimit të të dhënave, të cilët përbëhen prej një njësi punë 

e destinuar për të marrë sinjalet nga CD-ROM-et, CD audio dhe CD photo dhe e pajisur me panel për kufjet e veshit, një buton për kontrollin e volumit apo një buton për fillim/stop. 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

 
8401 

 
Reaktorët nukleare; elementet djegës (mbushjet) jo rrezatues, 
për reaktorët nukleare; makineritë dhe aparaturat për ndarjen 
izotropike: 
 

       

8401 1000 00 - Reaktoret nukleare  - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8401 2000 00 - Makineri dhe aparatura për ndarjen izotopike, dhe pjesët e tyre  - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8401 3000 00 - Elementet djegës (mbushjet), jo rrezatues  GFJ - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8401 4000 00 - Pjesët e reaktorëve nukleare  - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8402 

 
Kaldajat që gjenerojnë avuj uji ose avuj të tjerë (të ndryshëm 
nga kaldajat me ujë të nxehtë me nxehje qëndrore në gjendje 
gjithashtu të prodhojnë avuj me presion të vogël); kaldajat me 
ujë super të nxehtë: 
 

       

 
 

 
- Kaldajat që gjenerojnë avuj uji ose avuj të tjerë :        

8402 1100 00 - - Kaldajat me tuba uji me një prodhim avulli që të tejkaloje 45 t 
për orë 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8402 1200 00 - - Kaldajat me tuba uji me një prodhim avulli që nuk e tejkalon 
45 t për ore 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8402 19 - - Kaldajat që gjenerojnë avuj të tjerë, përfshi kaldajat hibride :        

8402 1910 00 - - - Kaldajat me tuba zjarri - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8402 1990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8402 2000 00 - Kaldajat e ujit super të nxehtë - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8402 9000 00 

 
- Pjesët - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8403 

 
Kaldajat me nxehje qëndrore të ndryshme nga ato të kreut 8402 : 
 

       

 
8403 10 

 
- Kaldajat;        

8403 1010 00 - - Prej gize të derdhur - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

8403 1090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

 
8403 90 

 
- Pjesët :        

8403 9010 00 - - Prej gize të derdhur - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8403 9090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
 
8404 

 
 
Impiantet ndihmës për tu përdorur me kaldajat e kreut Nr.8402 
apo 8403 (për shembull, ekonomizuesat, supernxehësat, tretësit 
e blozës, nxjerrësit e gazit); kondensuesit për njësitë e fuqisë 
me avuj uji apo për njësi të tjera fuqie avulli : 
 

       



 6 

Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8404 1000 00 - Impiantet ndihmës për tu përdorur me kaldajat e kreut Nr. 8402 
apo 8403 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8404 2000 00 - Kondensuesit për njësitë e fuqisë me avuj uji apo për njësi të 
tjera fuqie avulli 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8404 9000 00 - Pjesët - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8405 

 
Gjeneratorët që prodhojnë gaz ose gaz uji, me apo pa pastruesit 
e tyre; gjeneratorët e gazit acetilene dhe gjeneratorët e 
ngjashëm të gazit të ujit, me ose pa pastruesit e tyre: 
 

       

 
8405 1000 00 

 
- Gjeneratorët që prodhojnë gaz apo gaz uji, me ose pa 
pastruesit e tyre; gjeneratorët e gazit acetilen dhe gjeneratorët e 
ngjashëm të gazit të ujit, me ose pa pastruesit e tyre 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 

 
18 

 
- 

 
8405 9000 00 

 
- Pjesët - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8406 

 
Turbinat e avullit të ujit dhe turbinat e avujve të tjerë : 
 

       

 
8406 1000 00 

 
- Turbinat për shtytjen përpara në lundrimin detar - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
 

 
- Turbina të tjera:        

8406 8100 00 - - Të një rendimenti më tepër se 40 MW - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8406 8200 00 - - Të një rendimenti jo më tepër se 40 MW - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
 
8406 90 

 
 
- Pjesët:        

8406 9010 00 - - Tehet stator, rotorët dhe tehet e tyre - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

8406 9090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

 
8407 

 
Motorët me piston me djegie të brendshme me lëvizje të 
ndërsjelltë apo lëvizje rrotulluese me shkëndijë ndezjeje: 

       

 
8407 1000  

 
- Motorët e avionit: 

       

8407 1000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8407 1000 90 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Motorët shtytës të anijes:        

8407 21 - - Motorët e jashtëm:        

8407 2110 00 - - - Të një kapaciteti cilindri prej jo më tepër se 325 cm3 PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - - Të një kapaciteti cilindri prej më tepër se 325 cm3:        

8407 2191 00 - - - - Të një fuqie jo më tepër se 30 kW PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8407 2199 00 - - - - Të një fuqie më tepër se 30 kW PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8407 2900 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
 

 
- Motorët me piston me lëvizje të ndërsjelltë të një lloji të 
përdorura për shtytjen e mjeteve të transportit të Kapitullit 87: 

       

8407 3100 00  - - Me një kapacitet cilindri që nuk e kalon 50 cm3 PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8407 32 - - Me një kapacitet cilindri që e kalon 50 cm3 por nuk e kalon 250 
cm3: 

       

8407 3210 00 - - - Të një kapaciteti cilindri më tepër se 50 cm 3 por jo më tepër se 
125 cm3 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8407 3290 00 - - - Të një kapaciteti cilindri më tepër se 125 cm3 por jo më tepër se 
250 cm3 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8407 33 - -  Me një kapacitet cilindri që e kalon 250 cm3 por nuk e kalon 
1000 cm3  : 

       

8407 3320 00 - - - Me një kapacitet cilindri më tepër se 250 cm3 por nuk e kalon 
500 cm3 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8407 3380 00 - - - Me një kapacitet cilindri i kalon 500 cm3 por nuk e kalon 1000 
cm3 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8407 34 - - Me një kapacitet cilindri që e kalon 1000 cm3:        

8407 3410 00 - - - Për montim industrial të: motokultivatorëve të nënkreut 8701 10; 
automjetet e kreut Nr. 8703; automjetet e kreut Nr. 8704 me një 
motor të një kapaciteti cilindri prej më pak se 2 800 cm3; automjetet e 
kreut Nr. 8705. 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - - Të tjera:        

8407 3430 00 - - - - Të përdorura PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - - - Të reja, të një kapaciteti cilindri:        

8407 3491 00 - - - - - Jo më tepër se 1 500 cm3 PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8407 3499 00 - - - - - Më tepër se 1 500 cm3 PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8407 90 

 
- Motorë të tjerë:        

8407 9010 00 - - Të një kapaciteti cilindri prej jo më tepër se 250 cm3 PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

  
- - Të një kapaciteti më tepër se 250 cm3: 

       

8407 9050 00 - - - Për montim industrial të: motokultivatorëve të nënkreut 8701 10; 
automjetet e kreut Nr. 8703; automjetet e kreut Nr. 8704 me një 
motor të një kapaciteti cilindri prej më pak se 2 800 cm3; automjetet e 
kreut Nr. 8705 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - - Të tjera:        

8407 9080 00 - - - - Të një fuqie jo më tepër se 10 kW PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8407 9090 00 - - - - Të një fuqie më tepër se 10 kW PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8408 

 
Motorët me piston me djegie të brendshme me injektim-shtytje 
(motorët diesel ose gjysëm diesel): 
 

       

 
8408 10 

 
- Motorët e shtytjes përpara të marinës:        

 
 

 
- - Të përdorura:       
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8408 1011 00 - - - Për mjetet ujore detare të kreut Nr. 8901 deri 8906, mjeteve të 
nënkreut 8904 00 10 dhe anijet e luftës të nënkreut 8906 1000 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8408 1019 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
 

 
- - Të reja, të një fuqie :        

 - - - Jo më tepër se 50 kW:        

8408 1023 00 - - - - Për mjetet ujore detare të kreut Nr. 8901 deri 8906, mjeteve të 
nënkreut 8904 00 10 dhe anijet e luftës të nënkreut 8906 1000 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8408 1027 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - - Më tepër se 50 kW por jo më tëpër se 100 kW:        

8408 1031 00 - - - - Për mjetet ujore detare të kreut Nr. 8901 deri 8906, mjeteve të 
nënkreut 8904 00 10 dhe anijet e luftës të nënkreut 8906 1000 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8408 1039 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - - Më tepër se 100 kW por jo më tepër se 200 kW:        

8408 1041 00 - - - - Për mjetet ujore detare të kreut Nr. 8901 deri 8906, mjeteve të 
nënkreut 8904 00 10 dhe anijet e luftës të nënkreut 8906 1000 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8408 1049 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - - Më tepër se 200 kW por jo më tepër se 300 kW:        

8408 1051 00 - - - - Për mjetet ujore detare të kreut Nr 8901 deri 8906, mjeteve të 
nënkreut 8904 00 10 dhe anijet e luftës të nënkreut 8906 1000 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8408 1059 00 - - - - Te tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - - Më tepër se 300 kW por jo më tepër se 500 kW:        

8408 1061 00 - - - - Për mjetet ujore detare të kreut Nr 8901 deri 8906, mjeteve të 
nënkreut 8904 0010 dhe anijet e luftës të nënkreut 8906 1000 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8408 1069 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - - Më tepër se 500 kW por jo më tepër se 1 000 kW:        

8408 1071 00 - - - - Për mjetet ujore detare të kreut Nr. 8901 deri 8906, mjeteve të 
nënkreut 8904 0010 dhe anijet e luftës të nënkreut 8906 1000 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8408 1079 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - - Më tepër se 1 000 kW por jo më tepër se 5 000 kW:        

8408 1081 00 - - - - Për mjetet ujore detare të kreut Nr. 8901 deri 8906, mjeteve te 
nënkreut 8904 00 10 dhe anijet e luftës të nënkreut 8906 1000 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8408 1089 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - - Më tepër se 5 000 kW:        

8408 1091 00 - - - - Për mjetet ujore detare të kreut Nr. 8901 deri 8906, mjeteve të 
nënkreut 8904 0010 dhe anijet e luftës të nënkreut 8906 1000 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8408 1099 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8408 20 

 
- Motorët e një lloji të përdorura për shtytjen përpara të mjeteve 
të transportit të Kapitullit 87: 

       

 
8408 2010 00 

 
- - Për montim industrial të: motokultivatorëve të nënkreut 8701 10; 
automjetet e kreut Nr. 8703; automjetet e kreut Nr. 8704 me një 
motor të një kapaciteti cilindri prej më pak se 2500 cm3; automjetet e 
kreut Nr. 8705 
 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 

 
18 

 
- 
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- - Të tjera:        

 
 

 
- - - Për traktorët me rrota për përdorim në bujqësi apo pylltari, të një 
fuqie: 

       

8408 2031 00 - - - - Jo më tepër se 50 kW PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8408 2035 00 - - - - Më tepër se 50 kW por jo më tepër se 100 kW PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8408 2037 00 - - - - Më tepër se 100 kW PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
 

 
- - - Për automjetet e Kapitullit 87, të një fuqie:        

8408 2051 00 - - - - Jo më tepër se 50 kW PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8408 2055 00 - - - - Më tepër se 50 kW por jo më tepër se 100 kW PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8408 2057 00 - - - - Më tepër se 100 kW por jo më tepër se 200 kW PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8408 2099 00 - - - - Më tepër se 200 kW PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8408 90 

 
- Motorë të tjere:        

 
8408 9021 00 

 
- - Për traktorët me zinxhirë PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
 

 
- - Të tjera:        

 
8408 9027  

 
- - - Të përdorura: 

       

8408 9027 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9027 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

  
- - - Të reja, të një fuqie: 

       

8408 9041  - - - - Jo më tepër se 15 kW:        

8408 9041 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9041 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9043  - - - - Më tepër se 15 kW por jo më tepër se 30 kW:        

8408 9043 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9043 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9045  - - - - Më tepër se 30 kW por jo më tepër se 50 kW:        

8408 9045 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9045 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9047  - - - - Më tepër se 50 kW por jo më tepër se 100 kW:        

8408 9047 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9047 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9061  - - - - Më tepër se 100 kW por jo më tepër se 200 kW:        

8408 9061 10  - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9061 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të  Ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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8408 9065  - - - - Më tepër se 200 kW por jo më tepër se 300 kW:        

8408 9065 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9065 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9067  - - - - Më tepër se 300 kW por jo më tepër se 500 kW:        

8408 9067 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9067 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9081  - - - - Më tepër se 500 kW por jo më tepër se 1 000 kW:        

8408 9081 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9081 90 - - - - -Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9085  - - - - Më tepër se 1 000 kW por jo më tepër se 5 000 kW:        

8408 9085 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9085 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9089  - - - - Më tepër se 5 000 kW:        

8408 9089 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8408 9089 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8409 

 
Pjes±t e p±rshtatshme p±r tôu p±rdorur vet±m apo kryesisht me 
motorët e kreut Nr.8407 apo 8408: 
 

       

8409 1000  - Motorët për avionët:        

8409 1000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil (1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8409 1000 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - Të tjera:        

8409 9100 00 - - Të përshtatshme për tu përdorur vetëm ose kryesisht me 
motorët me djegie të brendshme me piston me shkëndijë 
ndezjeje 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8409 9900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

 
8410 

 
Turbinat hidraulike, rrotat e ujit dhe rregullatorët e tyre: 
 
 

       

 
 

 
- Turbinat hidraulike dhe rrotat e ujit:        

8410 1100 00 - - Të një fuqie që nuk i kalon 1000 kW - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8410 1200 00 - - Të një fuqie që i kalon 1000 kW por nuk i kalon 10000 kW - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8410 1300 00 - - Të një fuqie që i kalon 10000 kW - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8410 9000 00 - Pjesët, përfshirë rregullatorët - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8411 

 
Motorët turbo-reaktivet, motorët me turbo-helike dhe turbinat e 
tjera me gaz: 
 
 

       

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Ligjit Nr. 04/L-163  datë 31 janar 2014 
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- Turbo-reaktivët:        

8411 1100  - - Me një shtypje që nuk e kalon 25 kN        

8411 1100 10  - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 1100 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 12 - - Me një shtypje që e kalon 25 kN:        

8411 1210  - - - Me një shtypje që e kalon 25 kN por jo më tepër se 44 kN:        

8411 1210 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 1210 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 1230  - - - Me një shtypje që e kalon 44 kN por jo më tepër se 132 kN:        

8411 1230 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 1230 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 1280  - - - Me një shtypje që e kalon 132 kN:        

8411 1280 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8411 1280 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Motorët me turbo-helike:        

8411 2100  - - Me një fuqi që nuk e kalon 1100 kW:        

8411 2100 10 - - -  Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 2100 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 22 - - Me një fuqi që e kalon 1100 kW:        

8411 2220  - - - Të një fuqie më tepër se 1 100 kW por jo më tepër se 3730 kW:        

8411 2220 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 2220 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 2280  - - - Të një fuqie më tepër se 3730 kW:        

8411 2280 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 2280 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Turbinat e tjera me gaz:        

8411 8100  - - Me një fuqi që nuk e kalon 5000 kW        

8411 8100 10  - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 8100 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 82 - - Me një fuqi që e kalon 5000 kW:        

8411 8220  - - - Të një fuqie më tepër se 5000 kW por jo më tepër se 20 000 kW :        

8411 8220 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 8220 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 8260  - - - Të një fuqie më tepër se 20 000 kW por jo më tepër se 50 000  
kW: 

       

8411 8260 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 8260 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Ligjit Nr. 04/L-163 datë  31 janar  2014 
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8411 8280  - - - Të një fuqie më tepër se 50 000 kW:        

8411 8280 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 8280 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Pjesët:        

8411 9100  - - Të turbo-reaktorëve apo turbo-helikave:        

8411 9100 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 9100 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 9900  - - Të tjera:        

8411 9900 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8411 9900 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8412 

 
Motorët tjerë: 
 

       

 
8412 1000  

 
- Motorët reaktive të ndryshëm nga turbo-reaktivet: 

       

8412 1000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8412 1000 90 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Motorët me fuqi hidraulike:        

8412 21 - - Me veprim linear (cilindrat):        

8412 2120  - - - Sisteme hidraulike:        

8412 2120 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8412 2120 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8412 2180  - - - Të tjera:        

8412 2180 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8412 2180 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8412 29 - - Të tjera:        

8412 2920  - - -  Sisteme hidraulike:        

8412 2920 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8412 2920 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Të tjera:        

8412 2981  - - - - Motorët e fuqisë hidraulike me lëng:        

8412 2981 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8412 2981 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8412 2989  - - - - Të tjera:        

8412 2989 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8412 2989 90 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 

- Motorët me fuqi pneumatike:        

8412 3100  - - Me veprim linear (cilindrat):        

8412 3100 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8412 3100 90 - - -Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8412 3900  - - Të tjera:        

8412 3900 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8412 3900 90 - - -Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8412 80 

 
- Të tjera:        

8412 8010 00 - - Motorët e fuqisë me avull uji apo me avuj të tjerë - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8412 8080  - - Të tjera:        

8412 8080 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8412 8080 90 - - -Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8412 90 

 
- Pjesët:        

8412 9020  - - Të motorëve reaktive ndryshe nga turbo-jet:        

8412 9020 10  - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8412 9020 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8412 9040  - - Të motorëve me fuqi hidraulike:        

8412 9040 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8412 9040 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8412 9080  - - Të tjera:        

8412 9080 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8412 9080 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8413 

 
Pompat për lëngjet, të përshtatura apo jo me një pajisje matëse; 
elevatorët e lëngut: 
 

       

 
 

 
- Pompat e pajisura apo t± destinuara p±r tôu pajisur me nj± mjet 
matës: 

       

8413 1100 00 - - Pompat për shpërndarjen e lëndës djegëse apo lubrifikantëve, 
të tipit të përdorur në stacionet e mbushjes apo në garazhë 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8413 1900  - - Të tjera:        

8413 1900 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 1900 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 2000  - Pompat e dorës, të ndryshme nga ato të kreut Nr. 8413 11 apo 
Nr. 8413 19: 

       

8413 2000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 2000 90 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8413 30 

 
- Pompat e mesme për lëndë djegëse, lubrifikante apo ftohëse 
për motorët me piston me djegie të brendshme: 

       

8413 3020  - - Pompat e injeksionit:        

8413 3020 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8413 3020 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 3080  - - Të tjera:        

8413 3080 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 3080 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 4000 00 - Pompat për beton PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8413 50 

 
- Pompat volumetrike alternative:        

8413 5020  - - Njësitë hidraulike:        

8413 5020 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 5020 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 5040  - - Pompat dozuese dhe propocionale:        

8413 5040 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 5040 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Të tjera:        

 - - - Pompat me piston:        

8413 5061  - - - - Me fuqi hidraulike me lëng:        

8413 5061 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 5061 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 5069  - - - - Të tjera:        

8413 5069 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 5069 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 5080  - - - Të tjera:        

8413 5080 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 5080 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8413 60 

 
- Pompat volumetrike rrotulluese: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

8413 6020  - - Njësitë hidraulike:        

8413 6020 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 6020 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Të tjera:        

 - - - Pompat me ingranazhe:        

8413 6031  - - - - Me fuqi hidraulike me lëng:        

8413 6031 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 6031 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 6039  - - - - Të tjera:        

8413 6039 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 6039 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Pompat vane:        

8413 6061  - - - - Me fuqi hidraulike me lëng:        

8413 6061 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 6061 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 6069  - - - - Të tjera:        
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
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plotësue
se 
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të 
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të 
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8413 6069 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 6069 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 6070  - - - Pompat vide:        

8413 6070 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 6070 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 6080  - - - Të tjera:        

8413 6080 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 6080 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8413 70 

 
- Pompa të tjera centrifugale: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 - - Pompat zhytëse:        

8413 7021 00 - - - Me një fazë PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8413 7029 00 - - - Shumë fazësh PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8413 7030 00 - - Pompat forcuese glandless për sistemet ngrohëse dhe pajisjet me 
ujë të ngrohtë 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - Të tjera, me një diametër të daljës së shkarkimit:        

8413 7035  - - - Jo më tepër se 15 mm:        

8413 7035 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 7035 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Më tepër se 15 mm:        

8413 7045  - - - - Pompat forcuese me kanal dhe pompat me kanal anësor        

8413 7045 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 7045 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - - Pompat me rrjedhje radiale:        

 - - - - - Me një fazë:        

 - - - - - - Me një hyrje force:        

8413 7051  - - - - - - - Monobllok:        

8413 7051 10 - - - - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 7051 90 - - - - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 7059  - - - - - - - Të tjera:        

8413 7059 10 - - - - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 7059 90 - - - - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 7065  - - - - - - Me më shumë se një hyrje force:        

8413 7065 10 - - - - - - -  Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 7065 90 - - - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 7075  - - - - - Shumë fazëshe:        

8413 7075 10 - - - - - -  Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 7075 90 - - - - - - Të tjera: PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

  
- - - - Pompat të tjera centrifugale: 

       

8413 7081  - - - - - Një fazore:        

8413 7081 10 - - - - - -  Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 
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8413 7081 90 - - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 7089  - - - - - Shumë fazëshe:        

8413 7089 10 - - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 7089 90 - - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Pompa të tjera; elevatorët (ngritësit) e lëngut:        

8413 8100  - - Pompat:        

8413 8100 10 - - -   Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 8100 90 - - -  Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 8200 00 - - Elevatorët  e lëngut PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
 

 
- Pjesët:        

8413 9100  - - E pompave:        

8413 9100 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 9100 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8413 9200 00 - - E elevatorëve të lëngut - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8414 

 
Pompat e ajrit apo vakum, kompresorët dhe ventilatorët e ajrit 
apo gazrave të tjera; thithësit e tymërave me ventilim apo 
riciklim bashkëngjitur një ventilatori, nëse janë apo jo të 
përshtatura me filtra: 
 

       

 
 
8414 10 

 
 
- Pompat vakum:        

8414 1015 00 - - Të një lloji të përdorur për prodhimin e gjysmëpërçuesve, ose 
vetëm apo kryesisht që  përdoren për prodhimin e ekraneve të 
sheshta panell 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - Të tjera:        

8414 1025  - - - Pompat me piston rrotullues, pompat rrotulluese me vane 
rr±shqit±se, pompat me zvarritje molekulare dhe pompat óRootsô: 

       

8414 1025 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1)  PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 1025 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Të tjera:        

8414 1081  - - - - Pompat e difuzionit, kriopompat dhe pompat e adsorbimit:        

8414 1081 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 1081 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 1089  - - - - Të tjera:        

8414 1089 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 1089 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8414 20 

 
- Pompat e ajrit që operojnë me dorë apo këmbë:        

8414 2020 00 - - Pompat e dorës për ciklet PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 
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8414 2080  - - Të tjera:        

8414 2080 10 - - -  Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 2080 90 - - -  Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8414 30 

 
- Kompresorët e një lloji të përdorura me pajisjet ftohëse:        

8414 3020  - - Të një fuqie jo më tepër se 0,4 kW:        

8414 3020 10 - - -  Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 3020 90 - - -  Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Të një fuqie prej më tepër se 0,4 kW:        

8414 3081  - - - Hermetike apo gjysëm hermetike:        

8414 3081 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 3081 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 3089  - - - Të tjera:        

8414 3089 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 3089 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8414 40 

 
- Kompresorët e ajrit të montuara mbi një shasi me rrota për 
tërheqje: 

       

8414 4010 00 - - Që japin një rrjedhje për minutë jo më tepër se 2 m3 PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8414 4090 00 - - Që japin një rrjedhje për minutë më tepër se 2 m3 PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

 
 

 
- Ventilatorët:        

8414 5100  - - Ventilatorët e tavolinës, dyshemesë, murit, dritarës, tavanit 
apo çatisë, trupëzuar me një motor elektrik të një fuqie që nuk i 
kalon 125 W: 

       

8414 5100 10 - - -  Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 5100 90 - - -  Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 59 - - Të tjera:        

8414 5915 - - - Ventilatorët e llojit që përdoren vetëm apo kryesisht për ftohjen e 
mikroprocesorëve, aparaturave të telekomunikacionit, makinave për 
përpunimin e të dhënave apo njësive të makinave automatike për 
procesimin e të dhënave:   

       

8414 5915 10 - - - -  Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 5915 90 - - - -  Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Të tjera        

8414 5925  - - - -  Ventilatorët boshtor:        

8414 5925 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 5925 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 5935  - - - - Ventilatorët centrifugal:          

8414 5935 10 - - - - -  Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 5935 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 
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8414 5995  - - - - Të tjera:        

8414 5995 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 5995 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8414 6000 00 

- Thithësat e tymërave që kanë një gjerësi horizontale maksimale 
që nuk e kalon 120 cm 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8414 80 

 
- Të tjera:        

 - - Turbo-kompresorët:        

8414 8011  - - - Një fazore:        

8414 8011 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 8011 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 8019  - - - Shumë fazore:        

8414 8019 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 8019 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Kompresorët me zhvendosje reciproke, që kanë një kapacitet 
presioni prej: 

       

 - - - Jo më tepër se 15 bar, që japin një rrjedhje për orë:        

8414 8022  - - - - Jo më tepër se 60 m3 :        

8414 8022 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 8022 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 8028  - - - - Më tepër se 60 m3 :        

8414 8028 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 8028 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Më tepër se 15 bar, që japin një rrjedhje për orë:        

8414 8051  - - - - Jo më tepër se 120 m3 :        

8414 8051 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 8051 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 8059  - - - - Më tepër se 120 m3 :        

8414 8059 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 8059 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Kompresorët me zhvendosje rrotulluese:        

8414 8073  - - - Me një trup:        

8414 8073 10 - - - -  Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 8073 90 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Shumë trupëshe:        

8414 8075  - - - - Kompresorë vide:        

8414 8075 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 8075 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 8078  - - - - Të tjera:        

8414 8078 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8414 8078 90 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 8080  - - Të tjera:        

8414 8080 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 8080 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 9000  - Pjesët:        

8414 9000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) 

 
- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8414 9000 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 
8415 

 
Kondicionerët e ajrit, që përmbajnë një ventilator të drejtuar me 
motor dhe elemente për ndryshimin e temperaturës dhe 
lagështisë, përfshi keto makina në të cilat lagështia nuk mund të 
rregullohet veç: 
 
 

       

 
 
8415 10 

 
- I llojit të dizajnuar për tu vendosur në dritare, mure, tavane apo 
dysheme, me nj± trup t± vet±m apo sistem ñme elemente t± 
ndaraò:        

 
8415 1010 00 

 
- - Që formojnë një trup të vetëm 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 

 
18 

 
- 

8415 1090 00 - - Sisteme me elemente të ndarë (split-system) - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8415 2000 00 

 
- Të një lloji të përdorur për personat, në automjetet me motor - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
 

 
- Të tjerë:        

8415 8100  - - Të trupëzuar me një njësi ftohjeje dhe një valvol për 
alternimin e ciklit të ftohjes/ngrohjes (pompat kthyse të 
nxehtësisë): 

       

8415 8100 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8415 8100 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8415 8200  - - Të tjera, trupëzuar me një njësi ftohjeje:        

8415 8200 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8415 8200 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8415 8300  - - Të pa trupëzuara me një njësi ftohjeje:        

8415 8300 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8415 8300 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8415 9000  - Pjesët:        

 
8415 9000 10 

 

- - Të makinave të kondicionimit të ajrit të nënkreut 8415 81, 8415 82 

apo 8415 83, për përdorim në avion civil(1) 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

8415 9000 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 
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të 
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Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

 
8416 

 
Furrat për lëndë djegëse të lëngët, për lëndë djegëse të ngurtë të 
pluhurëzuar apo për gaz; ngarkuesit mekanike të lëndës 
djegëse, përfshirë grillat e tyre mekanike, shkarkuesit mekanike 
të hirit dhe pajisje të ngjashme: 
 

       

 
8416 10 

 
- Furrat për lëndë djegës të lëngët:        

8416 1010 00 - - Të trupëzuar me një mjet automatik të kontrollit PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8416 1090 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8416 20 

 
- Furra të tjera, përfshirë furrat e kombinuara:        

8416 2010 00 - - Vetëm për gaz, monobllok, të trupëzuar me një ventilator dhe një 
mjet kontrollli 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - Të tjera:        

8416 2020 00 - - - Furrat e kombinuara PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8416 2080 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8416 3000 00 

 
- Ngarkuesit mekanike të lëndës djegëse, përfshirë grillat 
mekanike të tyre, shkarkuesit mekanike të hirit dhe pajisje të 
ngjashme 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 

 
18 

 
- 

 
8416 9000 00 

 
-Pjesët 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 

 
18 

 
- 

 
8417 

 
Furrnaltat dhe vatrat e zjarrit industriale apo laboratorike, 
përfshirë incineratoret, jo elektrike: 

       

 
8417 1000 00 

 
- Furrnaltat dhe vatrat e zjarrit për pjekje, shkrirje apo trajtime të 
tjera me nxehtësi të xehëroreve, piriteve apo metaleve 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8417 20 

 
- Furrat e pjekjes, përfshi furrat e biskotave:        

8417 2010 00 - - Furrat tunel - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8417 2090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8417 80 

 
- Të tjera:        

8417 8030 00 - - Furrat dhe Furrnaltat për pjekjene e produkteve qeramike PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8417 8050 00 - - Furrat dhe Furrnaltat për pjekjene e produkteve të çimentos, qelqit 
apo produkteve kimike 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8417 8070 00 - - Te tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8417 9000 00 

 
- Pjesët 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 

 
18 

 
- 

 
8418 

 
Frigoriferët, ngrirësit dhe pajisje të tjera ftohëse apo ngrirëse, 
elektrike apo të tjera; pompat e nxehtësisë të ndryshme nga 
kondicionerët e ajrit të kreut Nr. 8415: 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
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plotësue
se 
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8418 10 

 
- Ftohës-ngrirësat e kombinuar, të përshtatura me dyer të 
jashtme të veçanta: 

       

8418 1020  - - Të një kapaciteti më tepër se 340 litra:        

8418 1020 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8418 1020 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8418 1080  - - Të tjera:        

8418 1080 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8418 1080 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

  
- Frigoriferët, e tipit shtëpiak: 

       

8418 21 - - Tipi me kompresion:        

8418 2110 00 - - - Të një kapaciteti më tepër se 340 litra PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Të tjera:        

8418 2151 00 - - - - Model tavoline PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8418 2159 00 - - - - Tip ndërtimi PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - - Të tjera, të një kapaciteti:        

8418 2191 00 - - - - - Jo më tepër se 250 litra PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8418 2199 00 - - - - - Më tepër se 250 litra por jo më tepër se 340 litra PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8418 2900 00 - - Të tjerë PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

 
8418 30 

 
- Ftohësit e tipit dollap, që nuk e kalojnë një kapacitet prej 800 l:        

8418 3020  - - Të një kapaciteti jo më tepër se 400 litra:        

8418 3020 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8418 3020 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8418 3080  - - Të një kapaciteti më tepër se 400 litra por jo më tepër se 800 litra:        

8418 3080 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8418 3080 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8418 40 

 
- Ftohësit të tipit pingul, që nuk e kalojnë një kapacitet prej 900 l:        

8418 4020  - - Të një kapaciteti jo më tepër se 250 litra:        

8418 4020 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8418 4020 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8418 4080  - - Të një kapaciteti më tepër se 250 litra por jo më tepër se 900 litra:        

8418 4080 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8418 4080 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8418 50 

 
- Mobileri tjera (kabinete, dollapë, banakë, vitrina dhe të 
ngjashme) për ruajtje dhe ekspozim, që kanë të trupëzuar një 
paisje ftohëse apo ngrirëse: 
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 - - Vitrina dhe banaqe frigoriferike (që kanë të trupëzuar një njësi 
ftohëse apo avulluese): 

       

8418 5011 00 - - - Për ruajtjen e ushqimeve të ngrira PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8418 5019 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

8418 5090 00 - - Mobileri të tjera frigoriferike PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

 - Pajisje të tjera ftohëse apo ngrirëse; pompat e nxehtësisë:        

8418 6100  - - Pompat e nxehtësis ndryshe nga kondicionerët e ajrit të kreut 
8415: 

       

8418 6100 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8418 6100 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8418 6900 - - Të tjera:        

8418 6900 10 - - -  Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8418 6900 90 - - -  Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - Pjesët:        

8418 9100 00 - - Mobileri të destinuara për të mbajtur pajisjet e ftohjes apo të 
ngrirjes 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8418 99 - - Të tjera:        

8418 9910 00 - - - Avullues dhe kondensues, duke përjashtuar ato për ftohje të tipit 
shtëpiak 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

8418 9990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

 
8419 

 
Makineri, impiante apo pajisje laboratorike, nëse janë apo jo me 
nxehje elektrike, për trajtimin e materialeve nga një proces që 
përfshin një ndryshim të temperaturës të tilla si nxehje, gatim, 
pjekje, distilim, pastrim, sterilizim, pasterizim, avullim, tharje, 
avullim, thithje avulli, kondesim apo ftohje, të ndryshme nga 
makineritë apo impiantet e një lloji të përdorur për qëllimet 
shtëpiake; nxehësat e menjëhershëm të ujit apo me ruajtje, jo 
elektrike: 

       

 
 

 
- Nxehësit e menjëhershëm apo me ruajtje të ujit, jo elektrike:        

8419 1100 00 - - Nxehësat e menjëhershëm të ujit me gaz - - - 10(2) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8419 1900 00 - - Të tjera - - - 10(2) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8419 2000 00 

 
- Sterilizuesit mjeksore, kirurgjikale apo laboratorike - L04 L04 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

 
 

 
- Tharësit:        

8419 3100 00 - - Për produktet bujqësore - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8419 3200 00 - - Për drurin, brumin e letrës , letrën apo kartonin - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8419 3900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8419 4000 00 

 
- Impjantet distiluese apo pastruese - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

18 
- 
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8419 50 - Njësitë e shkëmbimit të nxehtësisë:      18  

8419 5020  - - Njësitë shkëmbyese të nxehtësisë nga polimeret e fluorit me hyrje 
dhe dalje të tubacioneve të reduktuara me diametër 3 cm apo më 
pak: 

       

8419 5020 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8419 5020 90 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8419 5080  - - Të tjera:        

8419 5080 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8419 5080 90 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8419 6000 00 - Makineri për lëngëzimin e ajrit apo të gazeve të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

18  
- 

 
 

 
- Makineri, impjante dhe pajisje të tjera:        

8419 81 - - Për bërjen e pijeve të nxehta apo për gatimin apo nxehjen e 
ushqimit: 

       

8419 8120  - - - Përkolatorët dhe pajisje të tjera për bërjen e kafesë dhe të pijeve 
të tjera të nxehta: 

       

8419 8120 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(2) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8419 8120 90 - - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8419 8180  - - - Të tjera:        

8419 8180 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(2) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8419 8180 90 - - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8419 89 - - Të tjera:        

8419 8910 00 - - - Kullat ftohëse dhe pajisje të ngjashme për ftohje direkt (pa një 
mur ndarës) nëpërmjet ujit të riqarkulluar 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8419 8930 00 - - - Pajisjet vakum të avujve për depozitimin e metaleve - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8419 8998 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8419 90 

 
- Pjesët:        

8419 9015 00 - - Sterilizatorët e nënkreut 8419 2000  - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8419 9085  - - Të tjera:        

8419 9085 10 - - - E njësive të shkëmbimit të nxehtësisë, për përdorim në 
aviacionin civil(1) 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8419 9085 90 - - -  Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8420 

 
Makinat kalendruese apo makina të tjera petëzuese, ndryshe nga 
për metalet apo për qelqe, dhe cilindrat e tyre: 
 

       

 
8420 10 

 
- Makinat kalendruese apo makinat e tjera petëzuese:        

                                                 
1 Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8420 1010 00 - - Të një lloji të përdorur në industrinë tekstile - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8420 1030 00 - - Të një lloji të përdorur në industrinë e letrës - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Të tjera:        

8420 1081 00 - - - Lamintorët petëzues të llojit të përdorur vetëm apo kryesisht për 
prodhimin e substrateve petëzuese të printuara apo qarqeve të 
printuara  

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8420 1089 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 

- Pjesët:        

8420 91 - - Cilindrat:        

8420 9110 00 - - - Prej gize të derdhur - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8420 9180 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8420 9900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8421 

 
Centrifugat, përfshir tharësit centrifugale; makineri dhe aparate 
filtrimi apo pastrimi, për lëngje apo për gazet: 

       

 
 

 
- Centrifugat, përfshi tharësit centrifugale:        

8421 1100 00 - - Ndarësit e kremit - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8421 1200 00 - - Tharësit e rrobave PCE - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8421 19 - - Të tjera:        

8421 1920 00 - - - Centrifugat e një lloji të përdorur në laboratorë - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8421 1970  - - - Të tjera:        

8421 1970 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(2) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8421 1970 90 - - - - Të tjera - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Makineri dhe aparate për filtrimin ose pastrimin e lëngjeve:        

8421 2100  - - Për filtrimin ose pastrimin e ujit:        

8421 2100 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(2) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8421 2100 90 - - - Të tjera - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8421 2200 00 - - Për filtrimin ose pastrimin e pijeve të ndryshme nga uji - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8421 2300  - - Filtrat e vajit ose naftës për motorët me djegie të brendshme:        

8421 2300 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(2) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8421 2300 90 - - - Të tjera - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8421 29 - - Të tjera:        

8421 2920  - - - Të bëra nga polimeret e fluorit dhe me një membranë filtruese 
apo pastruese të një trashësie që nuk tejkalon 140 mikrona: 

       

8421 2920 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(2) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8421 2920 90 - - - - Të tjera - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8421 2980  - - - Të tjera:        

8421 2980 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(2) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

                                                 
1 Norma zero kur përputhen me kushtet e cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
2 Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8421 2980 20 - - - - Për përdorim medicional - L04 - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8421 2980 90 - - - - Të tjera - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

- Makineri dhe aparate pastrimi ose filtrimi për gazet: 
       

8421 3100  - - Filtrat e marrjes së ajrit për motorët me djegie të brendshme:        

8421 3100 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(2) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8421 3100 90 - - - Të tjera - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8421 39 - - Të tjera:        

8421 3915 00 - - - Me shtëpizë prej çeliku të pandryshkshëm dhe tubacion të 
reduktuar në hyrje dhe dalje me diametër të brendshëm jo më tepër 
se 1,3 cm 

- - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Të tjera:        

8421 3925  - - - - Makineri dhe aparate për filtrimin ose pastrimin e ajrit        

8421 3925 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(2) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8421 3925 90 - - - - - Të tjera - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - - Makineri dhe aparate për filtrimin ose pastrimin e gazërave:         

8421 3935  - - - - - Me një process katalitik:        

8421 3935 10 - - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(2) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8421 3935 90 - - - - - - Të tjera  - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8421 3985  - - - - - Të tjera        

8421 3985 10 - - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(2) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8421 3985 90 - - - - - - Të tjera - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Pjesët:        

8421 9100 00 - - E centrifugave, përfshirë tharësit centrifugalë - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8421 99 - - Të tjera:        

8421 9910 00 - - - Pjesët e makinerive dhe aparaturave të nënkrerëve 8421 29 20 
apo 8421 39 15 

- - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

8421 9990 00 - - - Të tjera - - - 10(1) CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

8422 Makinat për larjen e pjatave; makineri për pastrimin apo tharjen 
e shisheve apo konteniereve të tjerë; makineri për mbushjen, 
mbylljen, vulosjen apo etiketimin e shisheve, kanaçeve, kutive, 
çantave apo konteniereve të tjerë; makineri për kapsulimin e 
shisheve, faqoreve, tubave dhe konteniereve të ngjashëm; 
makineri të tjera paketimi apo mbështjelljeje (përfshirë 
makineritë e mbështjelljes me nxehtësi); makineri për gazimin e 
pijeve: 
 

       

 
 

 
- Makinat për larjen e pjatave:        

8422 1100 00 - - Të tipit shtëpiak PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

                                                 
 
 
1 Norma zero kur përputhen me kushtet e cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8422 1900 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8422 2000 00 

- Makineri për pastrimin apo tharjen e shisheve apo 
kontenierëve të tjerë 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8422 3000 00 

 
- Makineri për mbushjen, mbylljen, vulosjen apo etiketimin e 
shisheve, kanaçeve, kutive, çantave apo kontenierëve të tjerë; 
makineri për kapsulimin e shisheve, faqoreve, tubave dhe 
kontenierëve të ngjashëm; makineri për gazimin e pijeve 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8422 4000 00 

 
- Makineri të tjera paketimi apo mbështjellje (përfshirë 
makineritë e mbështjelljes me nxehtësi) 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8422 90 

 
- Pjesët:        

8422 9010 00 - - Të makinave të larjes së pjatave - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8422 9090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8423 

 
Peshoret (përjashto peshoret e një ndjeshmërie prej 5 cg ose më 
të mirë), përfshirë peshoret e operuara për llogaritje apo 
kontrollim; peshat e të gjitha llojeve: 

       

 
8423 10 

 
- Peshoret personale, përfshi peshoret e bebeve; peshoret që 
mbahen në shtëpi: 

       

8423 1010 00 - - Peshore shtëpie PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8423 1090 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8423 20 - Peshoret për peshimin e vazhdueshëm të mallërave në 
konvejerë (transporter): 

       

8423 2010 00 - - Peshore për matjen e peshës duke përdorur mënyrat elektronike  PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8423 2090 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8423 30 

- Peshoret e peshës konstante dhe peshoret për shkarkimin e 
një peshe të përcaktuar të materialeve në një thes apo kontenier, 
përfshirë peshoret kontenier: 

       

8423 3010 00 - - Peshore për matjen e peshës duke përdorur mënyrat elektronike PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8423 3090 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
 

 
- Peshoret e tjera:        

8423 81 - - Që kanë një kapacitet peshimi që nuk i kalon 30 kg:        

 - - - Peshore për matjen e peshës duke përdorur mënyrat elektronike:        

8423 8121 00 - - - - Peshoret e kontrollit dhe makinat automatike të kontrollit që 
punojnë nëpërmjet një reference ndaj një peshe të paracaktuar  

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8423 8123 00 - - - - Makineri për peshim dhe etiketim të mallërave të para-
paketuara  

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8423 8125 00 - - - - Peshoret e dyqaneve          PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8423 8129 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8423 8180 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8423 82 - - Që kanë një kapacitet peshimi që i kalon 30 kg por nuk i kalon 
5000 kg: 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8423 8220 00 - - - Peshore për matjen e peshës duke përdorur mënyrat elektronike, 
përjashtuar makinat për matjen e automjeteve motorike 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - - Të tjera:        

8423 8281 00 - - - - Peshoret e kontrollit dhe makinat automatike të kontrollit që 
punojnë nëpërmjet një reference ndaj një peshe të paracaktuar  

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8423 8289 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8423 89 - - Të tjera:        

8423 8920 00 - - - Peshore për matjen e peshës duke përdorur mënyrat elektronike PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8423 8980 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8423 90 

 
- Peshoret e të gjitha llojeve; pjesët e makinave peshuese:        

8423 9010 00 - - Pjesët e peshoreve të nënkrerëve 8423 30 10, 8423 81 21, 8423 
81 23 , 8423 81 25, 8423 81 29, 8423 82 20 apo 8423 89 20 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

8423 9090 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

 
8424 

 
Pajisjet mekanike (të operuara apo jo me dorë) për hedhjen, 
shpërndarjen ose spërkatjen e lëngjeve ose pluhurave; fikësit e 
zjarrit, të ngarkuara ose jo; armët spërkatëse dhe pajisjet e 
ngjashme; makinat e pastrimit me avull ose me rërë dhe makinat 
e ngjashme të projektuara me hedhje: 

       

 
8424 1000 

 
- Fikësit e zjarrit, nëse janë apo jo të ngarkuar:        

8424 1000 10 - -  Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8424 1000 90 - -  Të tjera - - - 10(2) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8424 2000 00 

 
- Armët spërkatëse dhe pajisjet e ngjashme - - - 10(2) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
 
8424 30 

 
 
- Makinat e pastrimit me avull apo me rrymë rërë dhe makinat e 
ngjashme të projektuara me hedhje: 

       

 - - Pajisje të pastrimit të ujit, me motor të ndërtuar në të:        

8424 3001 00 - - - Me mjet nxehës PCE - - 10(2) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8424 3008 00 - - - Të tjera - - - 10(2) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - Makina të tjera:    10(2)    

8424 3010 00 - - - Që punojnë me ajër të kompresuar - - - 10(2) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8424 3090 00 - - - Të tjera - - - 10(2) CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

 - Spërkatëset bujqësore apo kopshtarie:        

8424 4100 00 - - Spërkatëset portative  PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8424 49 - - Të tjera:        

8424 4910 00 - - - Spërkatësit dhe distributorët e pluhurit  të dizajnuar për tu 
montuar apo p±r tôu t±rhequr nga traktor±t  

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

                                                 
 
 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
(2) Norma zero kur përputhen me kushtet e cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8424 4990 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

 
 

- Pajisje të tjera:        

8424 82 - - Bujqësore apo kopshtarie: 
 

       

8424 8210 00 - - - Pajisje ujitëse - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8424 8290 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8424 89 - - Të tjera:        

8424 8940 00 - - - Pajisjet mekanike për hudhjen, shpërndarjen, apo shpërndarjen e 
llojit për përdorim vetëm apo kryesisht për prodhimin e qarqeve të 
integruara apo pjesëve të qarqeve të integruara 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10(2) 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 

 
18 

 
- 

8424 8970 00 - - - Të tjera  
- 

 
- 

 
- 

 
10(2) 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 

 
18 

 
- 

8424 90 - Pjesët: 
       

8424 9020 00 - - Pjesë e pajisjeve mekanike të nënkreut 8424 89 40 
 
- 

 
- 

 
- 

 
10(2) 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 

 
18 

 
- 

8424 9080 00 - - Të tjera 
 
- 

 
- 

 
- 

 
10(2) 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 

 
18 

 
- 

 
8425 

 
Take me makara dhe ngritësit të ndryshëm nga ngritësit me hap; 
vinçat dhe çikriket vertikale; kriket ngritës: 

       

 
- Take me makara dhe ngritësit të ndryshëm nga ngritësit me 
hap apo nga ngritësit e një lloji të përdorur për ngritjen e 
mjeteve të transportit: 

       

8425 1100  - - Të fuqizuara nga një motor elektrik        

8425 1100 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(2) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8425 1100 90 - - -  Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8425 1900  - - Të tjera:        

8425 1900 10 - - -  Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8425 1900 90 - - -  Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Ngritës; çikriket vertikale:        

8425 3100  - - Të fuqizuar me motor elektrik:        

8425 3100 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(2) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8425 3100 90 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8425 3900 - - Të tjera:        

8425 3900 10 - - -  Për përdorim në aviacionin civil(2) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8425 3900 90 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

- Kriket ngritës; ngritësit e një lloji të përdorur për ngritjen e 
mjeteve të transportit: 

       

                                                 
1 Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 



 29 

Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8425 4100 00 - - Sistemet me krike ngritës të bashkëndërtuar të një tipi të 
përdorur në garazhë 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8425 4200  - - Kriket dhe ngritësit e tjerë, hidraulike:        

8425 4200 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8425 4200 90 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8425 4900  - - Të tjerë:        

8425 4900 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8425 4900 90 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8426 

 
Vinçat e anijeve; vinçat, përfshi vinçat me kabëll; strukturat 
ngritëse të lëvizshëm, mbartësit e shtyllave dhe mjetet e punës 
të përshtatur me vinç: 

       

 
 

 
- Vinçat e lëvizshëm pioner, vinçat transportues, vinçat 
platforme, vinçat ure, strukturat ngritëse të lëvizshëm dhe 
mbartësat e shtyllave: 

       

8426 1100 00 - - Vinçat e lëvizshëm mbitokësor mbi një suport të fiksuar - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8426 1200 00 - - Strukturat ngritës të lëvizshëm mbi mbajtësa me rrota gome 
dhe shtylla 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8426 1900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8426 2000 00 

 
- Vinçat kolone - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8426 3000 00 

 
- Vinçat me krah portal apo pedestal - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - Makineri të tjera, vetëlëvizëse:        

8426 4100 00 - - Mbi rrota gome - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8426 4900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Makineri të tjera:        

8426 91 - - Të destinuara për tu përdorur në mjetet e transportit rrugor:        

8426 9110 00 - - - Vinçat hidraulike të destinuar për ngarkimin dhe shkarkimin e 
automjeteve 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8426 9190 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8426 9900  - - Të tjera:        

8426 9900 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8426 9900 90 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8427 

 
Mjete ngritës me pirun; mjete të tjera të punës të përshtatur me 
pajisje ngritëse apo bartjeje: 
 

       

 
8427 10 

 
- Mjete vetëlëvizës të fuqizuar nga një motor elektrik:        

8427 1010 00 - - Me një lartësi ngritjeje prej 1 m apo më shumë PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8427 1090 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

                                                 
(1)    Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

 
8427 20 

 
- Mjete të tjerë vetëlëvizës:        

 - - Me një lartësi ngritjeje prej 1 m apo me shumë:        

8427 2011 00 - - - Ngritësit-pirun të terrenit të fortë dhe kamiona të tjerë 
grumbullues 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8427 2019 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8427 2090 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8427 9000 00 

 
- Mjete të tjerë PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8428 

 
Makineri të tjera ngritëse, bartjeje apo shkarkimi (psh, 
ashensorët, eskalatorët, konvejerët, teleferiket): 
 

       

 
8428 10 

 
- Ashensorët e zakonshëm dhe ashensorët e minierave:        

8428 1020  - - Të punuara elektrikisht:        

8428 1020 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8428 1020 90 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8428 1080  - - Të tjera:        

8428 1080 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8428 1080 90 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8428 20 

 
- Elevatorët dhe konvejerët pneumatike:        

8428 2020 00 - -  Për materiale shumicë - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8428 2080  - - Të tjera:        

8428 2080 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8428 2080 90 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Elevatorët dhe konvejerë të tjerë me veprim të vazhdueshëm, 
për mallrat apo materialet: 

       

8428 3100 00 - - Veçanërisht të projektuara për përdorime nëntokësore  - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8428 3200 00 - - Të tjera, tipi me kovë - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8428 3300  - - Të tjera, tip me rrip:        

8428 3300 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8428 3300 90 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8428 39 - - Të tjera:        

8428 3920 00 - - - Konvejerët në formë roleje - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8428 3990  - - - Të tjera:        

8428 3990 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8428 3990 90 - - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8428 4000 00 - Eskalatorët dhe pjesët lëvizëse të rrugës - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

                                                 
 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

 
8428 6000 00 

 
- Teleferikët, ashensorët në formë karrigeje, dragolinjat 
rrëshqitëse; mekanizmat tërheqës për hekurudhat me kabëll në 
male apo për të tatëpjetat 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8428 90 

 
- Makineri të tjera :        

 - - Ngarkuesit veçanërisht të destinuar për përdorim në bujqësi:        

8428 9071 00 - - - Të destinuara për tu bashkangjitur në traktorët bujqësore - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8428 9079 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8428 9090  - - Të tjera:        

8428 9090 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8428 9090 90 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 
8429 

 
 
Buldozerët vetëlëvizës, kënddozierët,sheshuesit, niveluesit, 
skraperat, lopatat mekanike, eskavatorët, ngarkuesit me lopatë, 
makinat ngjeshëse dhe rulet e rrugëve: 
 

       

 
 

 
- Buldozierët dhe kënddozierët:        

8429 1100 00 - - Shtruesit me shine PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8429 1900 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8429 2000 00 

 
- Sheshuesat dhe niveluesit PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8429 3000 00 

 
- Skraperat(kruese) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8429 40 

 
- Makinat ngjeshëse dhe rulet e rrugëve:        

 - - Rulet e rrugëve:        

8429 4010 00 - - - Vibratorë PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8429 4030 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8429 4090 00 - - Makinat ngjeshëse PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Lopatat mekanike, eskavatorët dhe ngarkuesit me lopatë:        

8429 51 - - Ngarkuesit me lopat± ñfront-endò:        

8429 5110 00 - - - Ngarkuësit veçanërisht të destinuara për përdorim nëntokë PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Të tjera:        

8429 5191 00 - - - - Ngarkuesit me lopatë të avashtë PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8429 5199 00 - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8429 52 - - Makineritë me një rrotullim të superstrukturës 360°:        

8429 5210 00 - - - Eskavatorët track-laying PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8429 5290 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

                                                 
 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 
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të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8429 5900 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8430 

 
Makineri të tjera lëvizëse, sheshimi, nivelimi, gërryerje, 
ekskavatimi, ngjeshjeje, kompaktimi, nxjerrjeje apo shpimi, për 
tokën, mineralet apo xehëroret; makinat e vendosjes së 
kolonave dhe të nxjerrjes së kolonave; makinat pastruese të 
deborës dhe ato gërryese të dëborës: 

       

 
 
8430 1000 00 

 
 
- Makinat për vendosjen dhe nxjerrjen e shtyllave 

 
PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8430 2000 00 

 
- Makinat pastruese të dëborës dhe ato gërruese të dëborës PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Makineri prerëse të qymyrit apo të shkëmbit dhe makineri për 
shpim tunelesh: 

       

8430 3100 00 - - Vetëlëvizëse - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8430 3900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

  
- Makineri të tjera shpimi apo zhytjeje: 

       

8430 4100 00 - - Vetëlëvizëse - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8430 4900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8430 5000 00 

 
- Makineri të tjera, vetëlëvizëse - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Makineri të tjera, jovetëlëvizëse:        

8430 6100 00 - - Makineri ngjeshëse apo kompaktësuese PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8430 6900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8431 

 
Pjesët e përshtatshme për tu përdorur vetëm apo kryesisht me 
makineritë e krerëve Nr. 8425 deri 8430: 

       

 
8431 1000 00 

 
- Të makinerive të kreut Nr. 8425 - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8431 2000 00 

 
- Të makinerive të kreut Nr. 8427 - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Të makinerive te kreut Nr. 8428:        

8431 3100 00 - - Të ashensorëve të zakonshëm, të ashensorëve të minierave 
apo eskalatorëve 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8431 3900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Të makinerive të kreut Nr. 8426, 8429 apo 8430:        

8431 4100 00 - - Kovat, lopatat, kova me nofulla dhe shtrënguesit - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8431 4200 00 - - Tehet e buldozerët apo kënddozerëve  - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8431 4300 00 - - Pjesët për makineritë shpuese apo zhytëse të nënkreut Nr. 
8430 41 apo 8430 49 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8431 49 - - Të tjera:        

8431 4920 00 - - - Prej gize e derdhur apo çeliku të derdhur - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
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të 
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8431 4980 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8432 

 
Makineri bujqësore, kopshtarie apo pylltarie për përgatitjen apo 
kultivimin e terrenit; rrulat për lëndina apo për toke sportive: 
 

       

8432 1000 00 - Plugjet PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

 
 

- Lesat, shkrifërikator, kultivatorët, kultivatorët e teharres dhe 
shkriftuesit e tokës: 

       

8432 2100 00 - - Lesat me disk PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8432 29 - - Të tjera:        

8432 2910 00 - - - Kultivatorët dhe shkrifëruesit PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8432 2930 00 - - - Lesat PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8432 2950 00 - - - Rotovatorët PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8432 2990 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

 - Mbjellësat, plantuesit dhe transplatuesit:        

8432 3100 00 - - Mbjellësat, plantuesit dhe transplatuesit jo të drejtpërdrejt  PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0   - 

8432 39 - - Të tjera:        

 - - - Mbjellësit:        

8432 3911 00 - - - - Mbjellësit me drejtim qëndror të hapësirave të caktuara  PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0   - 

8432 3919 00 - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0   - 

8432 3990 00 - - - Plantuesit dhe transplantuesit PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0   - 

 
 

 
- Spërkatesit e plehut shtazor dhe shpërndaresit e plehut 
mineral: 

       

8432 4100 00 - - Spërkatesit e plehut shtazor  PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0   - 

8432 4200 00 - - Shpërndaresit e plehut mineral  PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0   - 

 
8432 8000 00 

 
- Makineri të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8432 9000 00 - Pjesët - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

 
8433 

 
Makineri korrje apo shirje, përfshirë presat për ambalazhimin në 
dëngje të kashtës apo tagjisë; makinat kositëse të barit apo barit 
të thatë; makinat për pastrimin, zgjedhjen apo klasifikimin e 
vezëve, frutave apo produkteve të tjera bujqësore, të ndryshme 
nga makineritë e kreut Nr. 8437: 
 

       

 
 

 
- Makinat kositëse për lëndinat, parqet ose terrenet sportive:        

8433 11 - - Të fuqizuara, me pajisje prerëse që rrotullohet në planin 
horizontal: 

       

8433 1110 00 - - - Elektrike PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Të tjera:        

 - - - - Të vetë drejtuara:        

8433 1151 00 - - - - - Me një vend PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8433 1159 00 - - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 
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8433 1190 00 - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8433 19 - - Të tjera:        

 - - - Me motor:        

8433 1910 00 - - - - Elektrike PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - - Të tjera:        

 - - - - - Të vetë drejtuara:        

8433 1951 00 - - - - - - Me një vend PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8433 1959 00 - - - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8433 1970 00 - - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8433 1990 00 - - - Pa motor PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8433 20 - Makinat të tjera kositëse, përfshirë shufrat prerëse për tu 
montuar në traktor: 

       

8433 2010 00 - - Me motor PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

 - - Të tjera:        

8433 2050 00 - - - Të destinuara për tu mbajtur apo për tu tërhequr nga një traktor PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8433 2090 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8433 3000 00 - Makineri të tjera përpunimi të barit të thatë PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

 
8433 4000 00 

 
- Presat për ambalazhimin në dengje të kashtës apo barit të 
thatë, përfshire presat ngritëse 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

 
0 

 
- 

 
 

 
- Makineri të tjera korrjeje; makineri shirje: 
        

8433 5100 00 - - Makine korrje shirje e kombinuar PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8433 5200 00 - - Makineri të tjera shirjeje PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8433 53 - - Makina korrjeje të rrënjëve apo zhardhokeve:        

8433 5310 00 - - - Nxjerrësit e patateve dhe korrësit e patateve PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8433 5330 00 - - - Makinat e nxjerrjes së panxharit dhe ato të korrjes së panxharit PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8433 5390 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8433 59 - - Të tjera:        

 - - - Korrësit e foragjëreve:        

8433 5911 00 - - - - Të vetë drejtuara PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8433 5919 00 - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8433 5985 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

 
8433 6000 00 

 
- Makina për pastrimin, zgjedhjen apo klasifikimin e vezëve, 
frutave apo produkteve të tjera bujqësore 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

 
8433 9000 00 

 
- Pjesët - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

 
8434 

 
Makinat e mjeljes së qumështit dhe makineritë e bulmetit: 
 
 

       

8434 1000 00 - Makinat e mjeljes së qumështit - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8434 2000 00 - Makineri bulmeti - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8434 9000 00 - Pjesët - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 
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8435 

 
Presat, shtrydhësit dhe makineri të ngjashme të përdorura në 
përpunimin e verës së rrushit, verës së mollës, lëngut të frutave 
apo pijeve të ngjashme: 

       

8435 1000 00 - Makineritë - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8435 9000 00 - Pjesët - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8436 

 
Makineri të tjera bujqësore, kopshtarie, pylltarie, shpëndarrie 
ose bletarie, përfshirë impjantet e mbirjes të përshtatura me 
pajisje mekanike apo termike; inkubatorët e shpëndeve dhe 
ngrohësit e vezëve : 

       

 
8436 1000 00 

 
- Makineri për përgatitjen e ushqimeve të kafshëve - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

 
 

- Makineri shpëndarie; inkubatorët e shpendëve dhe ngrohjes së 
vezëve: 

       

8436 2100 00 - - Inkubatorët e shpendëve dhe ngrohjes së vezëve - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8436 2900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8436 80 - Makineri të tjera:        

8436 8010 00 - - Makineri pylltarie PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8436 8090 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

 - Pjesët:        

8436 9100 00 - - Të makinerive të shpendarrisë apo inkubatorëve të 
shpendëve dhe të makinave të ngrohjes së vezëve 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

8436 9900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 0 - 

 
8437 

 
Makinat për pastrimin, seleksionimin apo klasifikimin e farave, 
drithërave apo zarzavateve të thata leguminoze; makineri të 
përdorura në industrinë bluajtëse apo për punimin e drithrave 
apo të zarzavateve të thara leguminoze, të ndryshme nga 
makineri të tipit ferme: 

       

 
8437 1000 00 

 
- Makinat për pastrimin, seleksionimin apo klasifikimin e farave, 
drithërave apo zarzavateve të thara leguminoze 
 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8437 8000 00 

 
- Makineri të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8437 9000 00 

 
- Pjesët - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8438 

 
Makineri, jo të specifikuara apo të përfshira diku tjetër në këtë 
Kapitull, për përgatitjen apo prodhimin industrial të ushqimit 
apo pijeve, të ndryshme nga makineritë për nxjerrjen apo 
përgatitjen e dhjamit apo të vajrave kafshore apo të zarzavateve 
të caktuara: 
 

       

 - Makineri furre dhe makineri për prodhimin e makaronave,        
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 
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të 
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(%) 
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(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8438 10 spagetit apo produkteve të ngjashme: 

8438 1010 00 - - Makineri furre - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8438 1090 00 - - Makineritë për prodhimin e makaronave, spagetit apo produkteve 
të ngjashme 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8438 2000 00 

 
- Makineri për prodhimin e ëmbëlsirave, kakaos apo çokollatave - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8438 3000 00 

 
- Makineri për prodhimin e sheqerit - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8438 4000 00 

 
- Makineri për distileritë e birrës - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8438 5000 00 

 
- Makineri për përpunimin e mishit të kafshëve apo mishit të 
shpendëve 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8438 6000 00 

 
- Makineri për përpunimin e frutave, arrave ose zarzavateve - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8438 80 

 
- Makineri të tjera:        

8438 8010 00 - - Për përgatitjen e çajit apo të kafesë - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Të tjera :        

8438 8091 00 - - - Për përgatitjen apo përpunimin e pijeve - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8438 8099 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8438 9000 00 - Pjesët - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8439 

 
Makineri për bërjen e brumit të materialeve fibroze celulozike 
apo për bërjen apo përfundimin e letrës apo kartonit: 
 

       

 
8439 1000 00 

 
- Makineri për bërjen e brumit të materialeve fibroze celulozike - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8439 2000 00 

 
- Makineri për bërjen e letrës apo kartonit - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8439 3000 00 

 
- Makineri për përfundimin e letrës apo kartonit - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Pjesët:        

8439 9100 00 - - Të makinerive për bërjen e brumit të materialeve fibroze celulozike - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8439 9900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8440 Makineri libërlidhjeje, përfshi makinat libërqepëse:        

 
8440 10 

 
- Makineri:        

8440 1010 00 - - Makineri palosje - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8440 1020 00 - - Makineri kollaritje dhe makineri mbledhjeje - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8440 1030 00 - - Makineri qepjeje, të shtrëngimit të telave dhe të kapjes - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8440 1040 00 - - Makineri lidhëse të paqepura (perfekt) - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8440 1090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8440 9000 00 - Pjesët - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 
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plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 
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8441 

 
Makineri të tjera për bërjen e brumit të letrës, letrës apo kartonit, 
përfshi makinat e prerjes të të gjitha llojeve: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
8441 10 

 
- Makinat e prerjes:        

8441 1010 00 - - Makinat ri-hapëse dhe hapëse me rele të kombinuara - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8441 1020 00 - - Makinat me prerje kryq dhe makina të tjera të hapjes së vrimave - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8441 1030 00 - - Gijotinë - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8441 1070 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8441 2000 00 

 
- Makinat për bërjen e çantave, thasëve apo zarfave  - - - 

0 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8441 3000 00 

 
- Makinat për bërjen e kartonëve, kutive, kasave, tubave, 
tambureve apo kontenierëve të ngjashëm, të ndryshëm nga 
kallëpet 

 
- 

 
- 

 
- 

0  
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8441 4000 00 

 
- Makinat për kallëpimin e artikujve në brum letre, letër apo 
karton 

- - - 
0 

CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8441 8000 00 - Makineri të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8441 90 

 
- Pjesët:    

 
   

8441 9010 00 - - Të makinave prerëse - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8441 9090 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8442 

 
Makineri, aparate dhe pajisje (të ndryshme nga makinat e 
krerëve Nr. 8456 deri 8465), për përgatitjen apo bërjen e 
pllakave, cilindrave apo komponenteve të tjera printuese; 
pllakat, cilindrat dhe komponente të tjerë printues; pllakat, 
cilindrat dhe gurët litografike, të përgatitura për qëllime printimi 
(psh, të sheshuara, të kokërrzuara apo të llustruara): 
 

       

8442 3000 00 - Makineri, aparate dhe pajisje: PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18   - 

 
8442 4000 00 

 
- Pjesët e makinerive, pajisjeve ose aparateve të lartpërmendur - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8442 5000 00 

 
- Pllakat, cilindrat dhe komponente të tjerë printimi; pllaka, 
cilindra dhe gurë litografike, të përgatitura për qëllime printimi 
(psh, të sheshuara, të kokërrzuara apo të llustruara): 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18   - 

 
8443 

 
Makineri printimi të përdorura për printim me mjete prej 
pllakave, cilindrave dhe komponenteve të tjera printuese të kreut 
8442; printerët tjerë,  makinat  foto-kopjuse dhe makinat e faksit 
nëse janë apo jo të kombinuara ; pjesët dhe pajisjet e tyre : 

       

 - Makineri printimi të përdorura për printim me mjete prej 
pllakave, cilindrave apo komponenteve të tjera printuese të kreut 
8442:        
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8443 1100 00 - -  Makineri printimi offset, ushqyer me cilindër PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8443 1200 00 - - Makineri printimi offset, ushqyer me fletë, tip zyre (fletët për 
përdorim me një anë që nuk kalojnë 22 cm dhe ana tjetër nuk kalon 
36 cm në gjendje të shpalosur) 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8443 13 - - Makineri tjera printimi offset:        

 - - - Të ushqyer me fletë:        

8443 1310 00 - - - - Të përdorur PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - - Të reja, që marrin fletë të një përmase:        

8443 1332 00 - - - - - Jo më tepër se 53 x 75 cm PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8443 1334 00 - - - - -  më tepër se 53 × 75 cm por jo më tepër se 75 × 107 cm PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8443 1338 00  - - - - - Më tepër se  75 × 107 cm PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8443 1390 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8443 1400 00 

- - Makineri printimi me shtypje,  të ushqyera me cilindër, 
përjashto shtypjen fleksografike 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8443 1500 00 

 
- - Makineri printimi me shtypje,  ndryshe nga ato të ushqyera 
me cilindër, përjashto shtypjen fleksografike 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

8443 1600 00 - - Makineri printimi fleksografik PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8443 1700 00 - - Makineri printimi me shabllon PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8443 19 - - Të tjera:        

8443 1920 00 - - - Për printimin e materialeve tekstile PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8443 1940 00 - - -  Për përdorim në prodhimin e gjysëmpërçuesve PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8443 1970 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - Printerët tjerë,  makinat  foto-kopjuse dhe makinat e faksit nëse 
janë apo jo të kombinuara: 

       

8443 3100 00 

 
- - Makinat që kryejnë dy apo më shumë funksione të printimit 
apo transmetimit me faks, n± gjendje p±r tôu lidhur me makina 
automatike të procesimit të të dhënave apo me një rrjet 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8443 32 - - Të tjera, në gjendje të lidhen në një makinë automatike të 
procesimit të të dhënave apo në një rrjet: 

       

8443 3210 - - - Printerat:        

8443 3210 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil*(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8443 3210 90 - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8443 3280 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8443 3900 00 - - Të tjera  
 

PCE 
- - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - Pjesët dhe paisjet:        

8443 91 - - Pjesët dhe paisjet të makinerisë printuse të përdorura për 
printim me  mjete pllakë, cilindrike dhe komponente tjera 
printuse të kreut 8442: 

       

8443 9110 00 - - - Të aparatave të nënkreut 8443 19 40 - - - 10(2) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

                                                 
1 ) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
2 Norma zero kur përputhen me kushtet e cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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 - - - Të tjera:        

8443 9191 00 - - - - Prej gize të derdhur apo çeliku të derdhur - - - 10(2) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8443 9199 00 - - - - Të tjera - - - 10(2) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8443 99 - - Të tjera:        

8443 9910 00 - - - Montimet elektronike - - - 10(2) CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8443 9990 00 - - -Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8444 00 

 
Makina për nxjerrjen, tërheqjen, teksturimin ose prerjen e 
materialeve tekstile të bëra nga njerëzit: 

       

8444 0010 00 - Makinat për stampim në të nxehtë PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8444 0090 00 - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 
8445 

 
Makinat për përgatitjen e fibrave tekstile; makinat e tjerrjes, 
dyfishimit apo përdredhjes dhe makineri të tjera për prodhimin e 
fijeve tekstile; makinat e cilindrimit apo mbështjelljes së tekstilit 
(përfshi mbështjelljen e bazës) dhe makinat për përgatitjen e 
fijeve tekstile për tu përdorur në makinat e kreut Nr. 8446 apo 
8447: 

       

 
 

 
- Makinat për përgatitjen e fibrave tekstile:        

8445 1100 00 - - Makinat e gërrhanies PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8445 1200 00 - - Makinat e krehjes PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8445 1300 00 - - Makinat e tërheqjes apo të lëvizjes PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8445 1900 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8445 2000 00 - Makinat e tjerrjes së tekstilit PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8445 3000 00 - Makinat e dublimit apo të përdredhjes të tekstilit PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8445 4000 00 

- Makinat e mbështjelljes (përfshi mbledhjen e bazës) apo të 
cilindrimit 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8445 9000 00 - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8446 

 
Makinat e endjes (tezgjahet): 

       

8446 1000 00 - Për endjen e pëlhurave me një gjerësi jo më tepër se 30 cm PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
- Për endjen e pëlhurave me një gjerësi që e kalon 30 cm, e tipit 
me kokë endëse: 

       

8446 2100 00 - - Tezgjahet e operuara me fuqi PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8446 2900 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8446 3000 00 - Për endjen e pëlhurave me një gjerësi që e kalon 30 cm, pa 
kokë endëse 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 
8447 

Makinat e thurjes më shumë file, makinat e qepjelidhjes dhe 
makinat për bërjen e fijeve të hequra nga pëlhurat, të dantellave, 
të qëndismave, të zbukurimeve, të kordoneve apo rrjetave dhe 
makinat për xhufkim: 

       

  
- Makinat për thurje me shumë file në formë rrethore:        
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8447 1100 00 - - Me diameter cilindri që nuk e kalon 165 mm PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8447 1200 00 - - Me diametër cilindri që e kalon 165 mm PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8447 20 - Makinat e thurjes me shumë file në forma të sheshta; makinat 
me lidhje syçkash: 

       

8447 2020 00 - - Makinat e thurjes me ind-litar(përfshirë tipin Raschel);makina me 
lidhje syçkash 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8447 2080 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8447 9000 00 

 
-Të tjera 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 
8448 

 
Makineri ndihmëse për tu përdorur me makinat e kreut Nr. 8444, 
8445, 8446 apo 8447 (psh, dobbies, Jacquards, ndalim-lëvizje 
automatike, mekanizmat e ndërrimit të kokës endëse); pjesët 
dhe plotësuesit të përshtatshëm për tu përdorur vetëm apo 
kryesisht me makinat e këtij kreu apo të krerëve Nr. 8444, 8445, 
8446 apo 8447 (psh, boshtet dhe kapësit e boshteve, veshjet e 
gërhanies , krehërat, gjilpërat tërheqëse, kokat endëse, gjilpërat 
e trikotazhit, mbajtësat dhe skeletet e tyre): 
 
 

       

 
 

- Makineri ndihmëse për makinat e kreut Nr. 8444, 8445, 8446 
apo 8447: 

       

8448 1100 00 - - Dobbies dhe Jacquards; makinat e zvogëlimit , kopjimit, 
brimimit, apo bashkimit të kardave për tu përdorur me to 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8448 1900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8448 2000 00 

- Pjesët dhe plotësuesit e makinave të kreut Nr.8444 ose të 
makinerive të tyre ndihmëse: 

- - - 
0 

CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

- Pjesët dhe plotësuesit e makinave të kreut Nr. 8445 apo të 
makinerive të tyre ndihmëse: 

       

8448 3100 00 - - Veshjet e gërhanies - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8448 3200 00 - - Të makinave për përgatitjen e fibrave tekstile, të ndryshme 
nga veshjet e gërhanies 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8448 3300 00 - - Boshtet, drejtuesat e boshteve, unazat e tjerrjes dhe lëvizësit 
e unazave 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8448 3900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

- Pjesët dhe plotësuesit e makinave endëse (të tezgjaheve) apo 
të makinerive të tyre ndihmëse: 

       

8448 4200 00 - - Cilindrat për tezgjahet, mbajtësit dhe skeletet e tyre - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8448 4900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

- Pjesët dhe plotësuesit e makinave të kreut Nr. 8447 apo të 
makinerive të tyre ndihmëse: 

       

8448 51 - -  Zhytësit, gjilpërat dhe artikujt e tjerë të përdorur në formimin 
e syçkave: 

       

8448 5110 00 - - - Zhytësit  - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8448 5190 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8448 5900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 
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8449 0000 00 

 
Makineri për prodhimin apo përfundimin e shajakut apo të 
pëlhurave të pathurura në copa ose në forma, përfshirë 
makineritë për bërjen e kapeleve prej shajaku; blloqet për bërjen 
e kapeleve  

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8450 

 
Makinat larëse të tipit shtëpiak apo lavanterik, përfshirë makinat  
të cilat edhe lajnë edhe thajnë: 

       

 
 

 
- Makinat, secila të një kapaciteti të pëlhurës së thatë jo më tepër 
se 10 kg: 

       

8450 11 - - Makinat plotësisht automatike:        

 - - - Çdo prej një kapaciteti të të linjtave të thara jo më tepër se 6 kg:        

8450 1111 00 - - - - Makinat që ngarkohen nga përpara PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 0 18 - 

8450 1119 00 - - - - Makinat e ngarkimit nga maja PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8450 1190 00 - - - Çdo të një kapaciteti të të linjtave të thara më tepër se 6 kg por jo 
më tepër se 10 kg 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8450 1200 00 - - Makina të tjera, me tharës centrifugal të ndërtuar në të PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8450 1900 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8450 2000 00 

 
- Makina, secila të një kapaciteti të pëlhurës së thatë me tepër se 
10 kg 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8450 9000 00 

 
- Pjesët - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
 
8451 

 
Makineri (të ndryshme nga makinat e kreut Nr. 8450), për larje, 
pastrim, shtrydhje, tharje, hekurosje, presim (përfshirë presat 
me djegje), zbardhim, ngjyrosje, përpunim përfundimtar, 
përfundim, veshje apo ngopje të fijeve tekstile, të pëlhurave apo 
të artikujve të ndërtuar tekstile dhe makinat për aplikimin e 
pastave mbi një pëlhurë bazë apo mbështetës të tjerë të 
përdorur në përpunimin e mbuluesve të dyshemesë të tilla si 
linoleumi; makinat për rrulim, çrrulim, palosje, prerje apo zigzim 
të pëlhurave tekstile: 

       

 
8451 1000 00 

 
- Makineri për pastrimin në të thatë - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - Makineri tharëse:        

8451 2100 00 - - Secila të një kapaciteti të pëlhurës së tharë jo më tepër se 10 
kg 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8451 2900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8451 3000 00 

 
- Makina dhe presa hekurosjeje (përfshirë presat me djegje) 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8451 4000 00 

 
- Makinat e larjes, zbardhimit apo ngjyrosjes - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8451 5000 00 

 
- Makinat për rulimin, çrulimin, palosjen, prerjen apo zigzimin e 
pëlhurave tekstile 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 
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plotësue
se 
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8451 80 - Makineri të tjera:        

8451 8010 00 - - Makinat e përdorura në prodhimin e linoleumit apo të mbuluesve 
të tjerë të dyshemesë për zbatimin e pastës në pëlhurën bazë apo në 
mbështetës të tjerë 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8451 8030 00 - - Makinat për proceset përfundimtare apo përfundimin - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8451 8080 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8451 9000 00 - Pjesët - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8452 

 
Makinat qepëse, të ndryshme nga makinat e qepjes së librit të 
kreut Nr. 8440; mobilje, baza dhe mbulesa të projektuara 
posaçërisht për makinat qepëse; gjilpërat e makinave qepëse: 
 

       

 
8452 10 

 
- Makinat qepëse të tipit shtëpiak:        

 - - Makinat qepëse (vetëm me syçka të mbyllura), me koka të një 
peshë jo më tepër se 16 kg pa motor apo 17 kg duke përfshirë 
motorin; kokat e makinave qepëse (vetëm me syçka të mbyllura), të 
një peshë jo më tepër se 16 kg pa motor apo 17 kg duke përfshirë 
motorin: 

       

8452 1011 00 - - - Makinat qepëse që kanë një vlerë (jo duke përfshirë skeletin, 
tavolinën apo mobilet) prej më shumë se 65 Euro secila 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8452 1019 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8452 1090 00 - - Makina të tjera qepëse dhe koka të makinave të tjera qepëse PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - Makina të tjera qepëse:        

8452 2100 00 - - Njësitë automatike PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8452 2900 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8452 3000 00 - Gjilpërat e makinave qepëse MIL - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8452 9000 00 - Mobile,baza dhe mbulesa për makinat qepëse  dhepjesët; 
pjesët e tjera të makinave qepëse - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8453 

 
Makineri për përgatitjen, regjien ose punimin e lëkureve të 
përpunuara apo të papërpunuara apo për bërjen apo riparimin e 
mbathjeve të këmbëve apo të artikujve të tjerë prej lëkure të 
përpunuar apo të papërpunuar, të ndryshme nga makinat 
qepëse: 

       

8453 1000 00 - Makineri për përgatitjen, regjien apo punimin e lëkurëve të 
përpunuara apo të papërpunuara 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8453 2000 00 - Makineri për bërjen apo riparimin e veshjeve të këmbëve - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8453 8000 00 - Makineri të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8453 9000 00 - Pjesët - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8454 

 
Konvertorët, makinat formuese, makinat për kallëpimin apo 
derdhjen e lingotave, të një lloji të përdorur në metalurgji apo në 
fonderinë e metaleve: 
 

       

8454 1000 00 - Konvertorët - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8454 2000 00 - Format dhe kallëpet e lingotave  - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 



 43 

Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8454 30  - Makina e derdhjes:         

8454 3010 00 - - Për derdhje nën presion - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8454 3090 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8454 9000 00 - Pjesët - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8455 

 
Makinat petëzuese të metaleve dhe rulet e tyre: 
 

       

 
8455 1000 00 

 
- Makinat petëzuese tip tubi - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - Makina të tjera petëzimi:        

8455 2100 00 - - Në të nxehtë apo të kombinuara në të nxehtë apo në të ftohtë - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8455 2200 00 - - Në të ftohtë - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8455 30 

 
- Rulet për makinat e petëzimit:        

8455 3010 00 - - Prej gizë të derdhur - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Prej çeliku të farkëtuar në morse të hapur:        

8455 3031 00 - - - Rule të punës për petëzim të nxehtë; rule kthimi prapa të 
petëzimit të nxehtë dhe të petëzimit në të ftohtë 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8455 3039 00 - - - Rulet e punës për petëzim në të ftohtë - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8455 3090 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8455 9000 00 - Pjesët e tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 
8456 

 
Vegla-makine për punimin e çdo materiali nëpërmjet 
zhvendosjes së materialit, nëpërmjet proceseve me rreze lazer 
apo me rreze foton apo me rreze të tjera drite, nëpërmjet 
proceseve me ultratinguj, elektroshkarkim, elektrokimike, me 
rreze elektronesh, rreze jonesh apo nëpërmjet proceseve me 
hark plazme;ujë-jet makina prerëse 

       

 
 

 
- Të operuara me anë të proceseve me rreze lazer, rreze foton 
apo me rreze të tjera drite: 

       

8456 11 - - Të operuara me anë të proceseve me rreze lazer:        

8456 1110 00 - - -  Të llojit të përdorur vetëm apo kryeshisht për prodhimin e 
qarqeve të integruara, montimeve të qarqeve të integruara të kreut 
8517, apo pjesëve të makinave për procesimin e të dhënave PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8456 1190 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8456 12 - - Të operuara me anë të proceseve me rreze foton apo me rreze 
të tjera drite: 

       

8456 1210 00 - - - Të llojit të përdorur vetëm apo kryeshisht për prodhimin e 
qarqeve të integruara, montimeve të qarqeve të integruara të kreut 
8517, apo pjesëve të makinave për procesimin e të dhënave  PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8456 1290 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8456 2000 00 - Të operuara me anë të proceseve ultrasonike PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8456 30 - Të operuara me anë të proceseve të elektroshkarkimit:        

  
- - Të kontrolluar numerikisht: 
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8456 3011 00 - - - Prerje teli PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8456 3019 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8456 3090 00 - - Te tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8456 4000 00 - Të operuara me anë të proceseve të hark plazmës PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8456 5000 00 - Makinat prerëse me vrull uji water-jet cutting machines PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8456 9000 00 - Te tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  

 
8457 

 
Qendrat e makinës, makinat me konstruksion njësi (me një 
stacion) dhe makinat me transferim shumë stacionesh, për 
punimin e metalit: 
 

       

 
8457 10 

 
- Qendrat e makinës :        

8457 1010 00 - - Horizontale PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8457 1090 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8457 2000 00 - Makinat me konstruksion njësi (një stacion) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8457 30 

 
- Makinat me transferim shumë stacionesh:        

8457 3010 00 - - Të kontrolluara numerikisht PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8457 3090 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8458 

 
Tornot (përfshirë qendrat rrotulluese) për zhvendosjen e metalit: 
 

       

 - Tornot horizontale:        

8458 11 - - Të kontrolluara numerikisht:        

8458 1120 00 - - - Qendrat rrotulluese PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Tornot automatike:        

8458 1141 00 - - - - Me një rrotullim PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8458 1149 00 - - - - Shumë rrotullimshe PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8458 1180 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8458 1900 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Torno të tjera:        

8458 91 - - Të kontrolluara numerikisht :        

8458 9120 00 - - - Qendrat rrotulluese PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8458 9180 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8458 9900 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 
8459 

 
Veglat-makine (përfshi makinat kokënjësi të tipit vijë) për shpim, 
birim, vijëzim, filetim apo bërje filetosh nëpërmjet zhvendosjes 
së metalit, ndryshe nga tornot e kreut Nr. 84.58 (përfshirë 
qendrat rrotulluese): 

       

 
8459 1000 00 

 
- Makinat kokë-njësi të tipit-vijë PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Makina të tjera shpimi:        
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8459 2100 00 - - Të kontrolluara numerikisht PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8459 2900 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Makina të tjera të shpim-birimit:        

8459 3100 00 - - Të kontrolluara numerikisht PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8459 3900 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Makina të tjera biruese:        

8459 4100 00 - - Të kontrolluara numerikisht PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8459 4900 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Makina vijëzimi, tip-gjuri:        

8459 5100 00 - - Të kontrolluara numerikisht PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8459 5900 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

  
- Makineri të tjera vijëzimi: 

       

8459 61 - - Të kontrolluara numerikisht:        

8459 6110 00 - - - Makineri vijëzimi me vegla PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8459 6190 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8459 69 - - Të tjera:        

8459 6910 00 - - - Makinat vijëzuese me vegla PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8459 6990 00 

 
- - - Të tjera 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8459 7000 00 

 
- Makineri të tjera filetimi apo bërje filetosh PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8460 

 
Veglat-makine për kthimin e buzëve, mprehjen, zmerilizimin, 
honingimin, lidhje me mbivënie, llustrosjen apo për përfundimin 
ndryshe të metaleve apo të metaloqeramikave me anë të gurëve 
zmerile, produkteve abrazive apo llustrosës, të ndryshme nga 
makinat me ingranazhe prerëse, ingranazhe zmerilizimi apo 
ingranazhe përfunduese të kreut Nr. 8461: 

       

 
 

 
- Makinat lëmuese të sipërfaqeve të sheshta: 

       

8460 1200 00 - - Të kontrolluara numerikisht PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8460 1900 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Makina të tjera lëmuese: 

       

8460 2200 00 - - Makina lëmuese pa qendra, të kontrolluara numerikisht  PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8460 2300 00 - - Makina të tjera lëmuese cilindrike, të kontrolluara numerikisht PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8460 2400 00 - - Të tjera, të kontrolluara numerikisht PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8460 29 - - Të tjera:        

8460 2910 00 - - - Për sipërfaqe cilindrike PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18  

8460 2990 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Makinat e mprehjes (vegël ose prerës):        
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8460 3100 00 - - Të kontrolluara numerikisht PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8460 3900 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8460 40 - Makinat me përpunim duke prerë objektin me emulsion abraziv 
ose me lidhje me mbivënie: 

       

8460 4010 00  - - Të kontrolluara numerikisht PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8460 4090 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8460 9000 00 - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8461 

 
Vegël-makine për rrafshimin, përpunimin me shtypje, gdhendjes, 
shpimit me presion, prerjen me rrota, lapimin me rrotat e limimit 
ose rrotat, sharrimin, prerjes dhe vegla-makine të tjera që 
punojnë nga zhvendosja e metaleve, karbiteve apo 
metaloqeramikave, jo të përfshira apo specifikuara diku tjetër: 
 

       

 
8461 2000 00 

 
- Makinat e përpunimit me shtypje ose gdhendjes PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8461 30 

 
- Makinat për shpime me presion: 
        

8461 3010 00 - - Të kontrolluara numerikisht PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8461 3090 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8461 40 

 
- Makinat e prerjes së ingranazheve, lapimit të ingranazheve ose 
limimit të ingranazheve: 

       

 
 

- Makinat e prerjes së ingranazheve (përfshirë makinat e prerjes së 
ingranazheve abrazive):        

 - - - Për prerjen e ingranazheve cilindrike:        

8461 4011 00 - - - - Të kontrolluara numerikisht PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8461 4019 00 - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Për prerjen e ingranazheve të tjera:        

8461 4031 00 - - - - Të kontrolluara numerikisht PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8461 4039 00 - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Makinat e lëmimit të ingranazheve:        

  
- - Të përshtatura me një sistem përshtatjeje mikrometrik, në të cilin 
pozicionimi i çdonjërit prej akseve mund të vendoset me një saktësi 
prej të paktën 0,01 mm: 
 

       

8461 4071 00 - - - - Të kontrolluara numerikisht PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8461 4079 00 - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8461 4090 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8461 50 

 
- Makinat e sharrimit ose këputjes:        

 - - Makinat e sharrimit:        

8461 5011 00 - - - Sharra rrethore PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8461 5019 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8461 5090 00 - - Makinat e këputjes PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 
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të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8461 9000 00 - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8462 

 
Veglat-makine (përfshi presat) për përpunimin e metalit 
nëpërmjet farkëtimit, rrahjes ose stampimit për shtypjen e 
kapakëve; veglat-makinë (përfshi presat) për punimin e metaleve 
nëpërmjet përkuljes, palosjes, drejtimit, sheshimit, prerjes, 
zgavërimit; presat për përpunimin e metaleve ose karbiteve, jo të 
specifikuara më sipër: 
 

       

 
8462 10 

 
- Makinat e farkëtimit ose të rrahjes (përfshi presat) dhe çekiçët 
rrahës: 

       

8462 1010 00 - - Të kontrolluara numerikisht PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8462 1090 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Makinat e përkuljes, palosjes, drejtimit ose sheshimit (përfshi 
presat): 

       

8462 21 - - Të kontrolluara numerikisht:        

8462 2110 00 - - -  Për punimin e produkteve të sheshta PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8462 2180 00 - - -  Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8462 29 - - Të tjera:        

8462 2910 00 - - -  Për punimin e produkteve të sheshta PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - -  Të tjera:        

8462 2991 00 - - - -  Hidraulike PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8462 2998 00 - - - -  Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Makinat e prerjes (përfshi presat), të ndryshme nga makinat e 
kombinuara prerje dhe birim: 

       

8462 3100 00 - - Të kontrolluara numerikisht PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8462 39 - - Të tjera:        

8462 3910 00 - - - Për punimin e produkteve te sheshta  PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Të tjera:        

8462 3991 00 - - - - Hidraulike PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8462 3999 00 - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Makinat e birimit ose dhëmbëzimit (përfshi presat), përfshi 
makinat e kombinuara prerje dhe birim: 

       

8462 41 - - Të kontrolluara numerikisht:        

8462 4110 00 - - - Për punimin e produkteve të sheshta PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8462 4190 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8462 49 - - Të tjera:        

8462 4910 00 - - - Për punimin e produkteve të sheshta PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8462 4990 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Të tjera:        

8462 91 - - Presat hidraulike:        

8462 9120 00 - - -  Numeriikisht të kontrolluara PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8462 9180 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8462 99 - - Të tjera:        

8462 9920 00 - - -  Numeriikisht të kontrolluara PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8462 9980 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 
8463 

 
 
Vegla-makine të tjera për punimin e metaleve apo 
metaloqeramikave, pa zhvendosjen e materialit: 
 

       

 
8463 10 

 
- Bangat e tëheqjes për tubat, shufrat, profilet, telat ose të 
ngjashmet e tyre: 

       

8463 1010 00 - - Bangat e tërheqjes për tela PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8463 1090 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8463 2000 00 

 
- Makinat e bërjes së vidhës PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8463 3000 00 

 
- Makinat për përpunimin e telit PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8463 9000 00 

 
- Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8464 

 
Veglat-makine për punimin e gurëve, qeramikave, betoneve, 
asbesto-cementeve ose materialeve të ngjashme minerale apo 
për përpunimin në të ftohtë të qelqit: 

       

 
8464 1000 00 

 
- Makinat sharruese 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8464 20 

 
- Makinat mprehëse ose llustruese:        

 - - Për punimin e qelqit:        

8464 2011 00 - - - Qelqit optik PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8464 2019 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8464 2080 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8464 9000 00 - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8465 

 
Veglat-makine (përfshi makinat për gozhdimin, kapjen me 
kapëse në formë U, ngjitjes me tutkall ose bashkues të llojeve të 
ndryshme) për përpunimin e drurit, të tapës, të kockave, të 
gomës së fortë, plastikave të forta ose materialeve të forta të 
ngjashme: 

       

 
8465 10 

 
- Makinat të cilat mund të kryejnë llojet e ndryshme të veprimeve 
të makinës pa ndryshuar veglat ndërmjet operacioneve të tilla: 

       

8465 1010 00 - - Me tranferim manual të punimeve midis çdo operacioni PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8465 1090 00 - - Me trasferim automatik të punimeve midis çdo operacioni PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8465 2000 00 - Përpunim qendror PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Të tjera:        
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8465 91 - -  Makinat sharruese:        

8465 9110 00 - - - Sharrat shirrit PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8465 9120 00 - - - Sharrat rrethore PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8465 9190 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8465 9200 00 - - Makinat e zdrukthtimit, petëzimit ose të dhënies formë (nga 
prerja) 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8465 9300 00 - - Makinat e mprehjes, imtësimit ose lustrimin PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8465 9400 00 - - Makinat e bashkimit ose të përkuljes PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8465 9500 00 - - Makinat e shpimit ose prerjes për bashkim të dy copave druri PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8465 9600 00 - - Makinat e çarjes, presje ne feta apo makin qërimi PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8465 9900 00 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8466 

 
Pjesët dhe plotësuesit e përshtatshëm për tu përdorur vetëm 
ose kryesisht me makinat e krerëve Nr. 8456 deri në 8465, 
përfshi mbajtësat e detalit apo të veglave, kokat e zgavëruara 
vetëhapëse, kokat ndarëse dhe bashkëngjitësit e tjerë speciale 
për makina; mbajtësit e veglave për çdo lloj veglash për punë 
dore  

       

8466 10 - Mbajtësit e veglave dhe kokat e zgavëruara vetëhapëse:        

 - - Mbajtësit e veglave:        

8466 1020 00 - - - Arbors, collets dhe mengenet - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - - Të tjera:        

8466 1031 00 - - - - Për tornot - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8466 1038 00 - - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8466 1080 00 - - Kokat e zgavëlluara vetë hapëse - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8466 20 - Mbajtësit e detaleve:        

8466 2020 00 - - Mbajtësit dhe fiksuesit për zbatime specifike; grup të mbajtësve 
dhe komponente fiksuese standarte 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Të tjera:        

8466 2091 00 - - - Për tornot - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8466 2098 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8466 3000 00 - Kokat ndarëse dhe bashkëngjitjet e tjera speciale për makina  - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - Të tjera:        

8466 91 - - Për makinat e kreut Nr. 8464:        

8466 9120 00 - - -  Prej gize të derdhur apo prej çeliku të derdhur - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8466 9195 00 - - -  Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8466 92 - - Për makinat e kreut Nr. 8465:        

8466 9220 00 - - - Prej gize të derdhur apo prej çeliku të derdhur - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8466 9280 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8466 93 - - Për makinat e krerëve Nr. 8456 deri në 8461:        

8466 9340 00 - - - Pjesët dhe plotësuesit e makinave të nënkrerëve 8456 11 10, 
8456 12 10, 8456 20, 8456 30, 8457 10, 8458 91, 8459 21 00, 8459 
61 apo 8461 50 të një lloji të përdorur vetëm apo kryesisht për 
prodhimin e qarqeve të integruara, pjesët e qarqeve të integruara, 
pjesëve të kreut 8517, apo pjesëve për makinat për procesimin e të 
dhënave 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
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të 
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 - - - Të tjera:        

8466 9350 00 - - - - Pë makinat e nënkreut 8456 50 00 - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8466 9360 00 - - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8466 9400 00 - - Për makinat e kreut Nr. 8462 ose 8463 - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8467 

 
Veglat për punimin të dorës, pneumatike, hidraulike që kanë apo 
jo motore elektrike të inkorporuar: 
 
 

       

 
 

 
- Pneumatike:        

8467 11 - - Tipi me rrotullim (përfshi rrotullim-goditje të kombinuar):        

8467 1110 00 - - - Për punimin e metaleve - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8467 1190 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8467 1900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
 

 
- Me motor elektrik të inkorporuar        

 
8467 21 

 
- - Trapan të çdo lloji 

       

8467 2110 00 - - - Që funksionojne pa një burim të brendshëm energjie PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - - Të tjera:        

8467 2191 00 - - - - Elektropneumatike PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8467 2199 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8467 22 

 
- - Sharra:        

8467 2210 00 - - - Sharra elektrike me zinxhirë PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8467 2230 00 - - - Sharrë disk PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8467 2290 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8467 29 

 
- - Të tjera:        

8467 2920 00 - - - Që punojnë pa një burim të jashtëm energjie PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - - Të tjera:        

 - - - - Zmeriluese dhe lëviguese        

8467 2951 00 - - - - - Zmerilues këndor PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8467 2953 00 - - - - - Lëviguese me rrip PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8467 2959 00 - - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8467 2970 00 - - - - Makine zdruguese PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8467 2980 00 - - - - Makinë prerëse dhe gërshëre për gardhet dhe kopshtet PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8467 2985 00 - - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - Veglat e tjera: 
        

8467 8100 00 - - Sharrat me zinxhir PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8467 8900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

 
 

 
- Pjesët:        

8467 9100 00 - - E sharrave me zinxhir - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 
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8467 9200 00 - - Të veglave pneumatike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8467 9900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8468 

 
Makineri dhe aparate për saldim, kallajim apo saldim në të ftohtë 
nëse janë apo jo të afta për prerje, të ndryshme nga ato të kreut 
Nr. 8515; makinat dhe pajisjet e kalitje të sipërfaqës që punojnë 
me gaz: 

       

8468 1000 00 - Pipat fryrëse që mbahen në dorë - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8468 2000 00 - Makineri dhe aparate të tjera që veprojnë me gaz - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8468 8000 00 - Makineri dhe aparate të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8468 9000 00 - Pjesët - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 [8469] 

        

 
8470 

 
Makinat llogaritëse dhe makinat e përmasave të xhepit 
regjistruese, riprodhuese dhe shfaqjeje të të dhënave me 
funksione kalkulimi, makinat për vënien e pullës, makinat e 
nxjerrjes së biletave dhe makina të ngjashme, që i është 
bashk±ngjitur nj± mjet llogarit±s; regjistruesit e parave ñcashò: 

       

8470 1000 00 - Kalkulatorët elektronike të afta te veprojnë pa një burim të 
jashtëm fuqie elektrike dhe makinat të përmasave të xhepit 
regjistruese, riprodhuese dhe shfaqjeje të dhënave me 
funksione kalkuluese; 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 

 
18 

 
- 

 - Makina llogaritëse elektronike të tjera:         

8470 2100 00 - - Qe kanë të inkorporuar një pajisje printimi PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8470 2900 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8470 3000 00 - Makinat e tjera llogaritëse PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8470 5000 00 - Kasa regjistruese PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

8470 9000 00 - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8471 

 
Makinat e përpunimit automatik të të dhënave dhe njësitë e tyre; 
lexuesit magnetikë ose optikë, makinat për kopjimin e të 
dhënave në ose drejt një mjedisi të dhënash në formë të koduar 
dhe makinat për përpunimin e të dhënave të tilla, jo të 
specifikuara ose përfshira diku tjetër: 

       

 
8471 3000 00 

 
- Makinat portative automatike të përpunimit të të dhënave, me 
peshë jo më shumë se 10 kg, që përbëhen të paktën nga një 
njësi qëndrore të përpunimit, një tastierë dhe një ekran 
 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

 
8 

 
- 

 
 

 
- Makina të tjera automatike të përpunimit të të dhënave: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
8471 4100  

 
- - Që përmbajnë në të njejtën karkasë të paktën një njësi 
qëndrore të përpunimit dhe një njësi hyrëse dhe dalëse, nëse 
janë apo jo të kombinuara: 
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8471 4100 10  - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8471 4100 90 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8471 4900  - - Të tjera, të paraqitura në formë të sistemeve:        

8471 4900 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8471 4900 90  - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

 
8471 5000  

 
- Njësitë procesuese ndryshe nga ato të nënkrerëve 8471 41 apo 
8471 49, nëse përmbajnë apo jo në të njejtën karkasë një apo dy 
të tipeve të mëposhtme të njësive: njësitë e ruajtjes, njësitë e 
hyrjes, njësite e daljes: 
 

       

8471 5000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1)  PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8471 5000 90 - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

 
8471 60 

 
- Njësitë e hyrjes apo të daljes, nëse përmbajnë apo jo njësitë e 
ruajtjes në të njëjtën karkasë: 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

8471 6060  - - Tastjera:        

8471 6060 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8471 6060 90 - - - Të tjera PCE - -   0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8471 6070  - - Të tjera:        

8471 6070 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8471 6070 90 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8471 70 - Njësitë e ruajtjes (memories):        

8471 7020  - - Njësitë qëndrore të ruajtjes (memories):        

8471 7020 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8471 7020 90 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

 - - Të tjera:        

 - - - Njësitë e ruajtjes në disk:        

8471 7030  - - - - Optike, duke përfshirë magneto-optike:        

8471 7030 10 - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8471 7030 90 - - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

 - - - - Të tjera:        

8471 7050  - - - - - Hard disqet:        

8471 7050 10 - - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8471 7050 90 - - - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8471 7070  - - - - - Të tjera:        

8471 7070 10 - - - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8471 7070 90 - - - - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8471 7080  - - - Njësitë e ruajtjes me shirit magnetic:        

8471 7080 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - -   0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8471 7080 90 - - - -Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8471 7098  - - - Të tjera:        

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 2014 
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Kodi i mallrave Përshkrimi 
Njësitë 

plotësue
se 

Masa të politikës 
tregtare 

Norma 
të 

detyrimit 
(%) 

Norma preferenciale të detyrimit 
(%) 

TVSH 
(%) 

Norma 
të 

akcizës 

Importi Eksporti CEFTA / MSA / TR 

8471 7098 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8471 7098 90 - - - -Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

 
8471 8000 00 

 
- Njësitë e tjera të makinave të përpunimit automatik të të 
dhënave 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

8471 9000 00 - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 8 - 

 
8472 

 
Makinat e tjera të zyrës (psh, makinat e dyfishimit, hektografët 
ose trafarët, makinat për shtypjen e adresave, shpërndarësit 
automatike të banknotave, makinat e zgjedhjes së monedhave, 
makinat për zgjedhjen, numërimit dhe mbështjelljen e 
monedhave, makinat e mprehjes së lapsave, makinat kapëse të 
letrave ose shpimit të letrave): 

       

8472 1000 00 - Makinat e dyfishimit PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8472 3000 00 - Makinat për zgjedhjen ose palosjen e postës apo për futjen e 
postës në zarfë ose në paketime, makinat për hapjen, mbylljen 
ose vulosjen e postës dhe makinat për vendosjen ose heqjen e 
pullave postare 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8472 90 - Të tjera:        

8472 9010 00 - - Makinat për seleksionimin, për numërimin, dhe për mbështjelljen e 
monedhave 

PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8472 9080 - - Të tjera:        

8472 9080 10 - - - Makinat treguese automatike , Makinat e përpunimit të tekstit PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8472 9080 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

 
8473 

 
Pjesët dhe plotësuesit (të ndryshme nga mbulesat, karkasat dhe 
të ngjashme me këto) të përshtatshme për tu përdorur vetëm 
ose kryesisht me makinat e krerëve Nr. 8470 deri 8472: 

       

 - Pjesët dhe plotësuesit e makinave të kreut Nr. 8470:        

8473 21 - - E makinave llogaritëse elektronike të nënkreut Nr. 8470 10, 
8470 21 apo 8470 29: 

       

8473 2110 00 - - - Montimet elektronike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8473 2190 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8473 29 - - Të tjera:        

8473 2910 00 - - - Montimet elektronike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8473 2990 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

 
8473 30 

 
- Pjesët dhe plotësuesit e makinave të kreut Nr. 8471:        

8473 3020 00 - - Montimet elektronike - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 8 - 

8473 3080 00 - - Të tjera - - -   0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 8 - 

8473 40 - Pjesët dhe ndihmësat e makinave të kreut Nr. 8472:        

8473 4010 00 - - Montimet elektronike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8473 4080 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8473 50 

 
- Pjesët dhe plotësuesit të përshtatshme njëlloj për përdorim me 
makinat e dy apo më shumë nga krerët Nr. 8470 deri 8472: 

       

8473 5020 00 - - Montimet elektronike - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 
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8473 5080 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8474 

 
Makineri për zgjedhjen, shoshimin, veçimin, larjen, thërmimin, 
bluarjen, përzierjen e oksideve, gurëve, xehëroreve ose 
substancave të tjera minerale në formë të ngurtë (përfshi në 
formë pudre ose paste); makineri për aglomerimin, dhënies 
formë ose kallëpimin e lëndëve djegëse minerale të ngurtë, 
pastës së qeramikës, çimentove të paforcuara, materialeve 
plasterifikuese apo produkteve të tjera minerale në formë pudre 
ose pastë; makinat për formimin e kallëpeve prej rëre të 
fonderisë: 

       

 
8474 1000 00 

 
- Makinat e zgjedhjes, shoshimit, veçimit ose larjes - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8474 2000 00 - Makinat e thërmimit ose bluarjes  - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

  
- Makinat e trazimit dhe përzierjes: 

       

8474 3100 00 - - Përzierësit e betonit ose llaçit - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8474 3200 00 - - Makinat për përzierjen e substancave minerale me bitum - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8474 3900 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8474 80 

 
- Makineri të tjera:        

 
8474 8010 00 

 
- - Makineri për aglomerim, formim apo dhënie formë të pastave 
qeramike 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8474 8090 00 

 
- - Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8474 90 

 
- Pjesët:        

8474 9010 00 - - Prej gize të derdhur apo çeliku të derdhur - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8474 9090 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8475 Makinat për montimin e llampave elektrike ose elektronike, 
tubave, valvolave ose dritave të ndriçimit flash, në mbulesat prej 
qelqi; makinat për prodhimin ose përpunimin me nxehtësi të 
qelqeve ose pocerive: 

       

 
8475 1000 00 

 
- Makinat për montimin e llampave elektrike ose elektronike, 
tubave ose valvolave ose dritave të ndriçimit flash, në mbulesa 
xhami 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
 

- Makinat për prodhimin ose punimin në të nxehtë të qelqit apo 
qelqurinave: 

       

8475 2100 00 - - Makinat për përgatitjen e fibrave optike dhe paraformat prej 
tyre 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8475 2900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8475 90 - Pjesët:        

8475 9010 00 - - Pjesët e makinave të nënkreut 8475 21 00 - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8475 9090 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 
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8476 

 
Makinat automatike të shitjes së mallrave (psh, makinat e 
pullave të postës, cigareve, ushqimit ose pijeve), përfshi 
makinat shkëmbyese të parave: 

       

 
 

 
- Makinat automatike të shitjes së pijeve:        

8476 2100 00 - - Të bashkëngjitur me mjete ftohëse apo ngrohëse PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8476 2900 00 - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
 

 
- Makina të tjera:        

8476 8100 00 - - Të bashkangjitur me mjete ftohëse apo ngrohëse PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8476 89 - - Të tjera:        

8476 8910 00 - - - Makinat shkëmbyese të parave PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8476 8990 00 - - - Të tjera PCE - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8476 90 - Pjesët:        

8476 9010 00 - - Pjesët e makinave shkëmbyese të parave - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8476 9090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8477 

 
Makineri për punimin e gomës ose plastikës ose për përpunimin 
e produkteve nga këto materiale, jo të specifikuara ose përfshira 
diku tjetër në këtë Kapitull: 

       

 
8477 1000 00 

 
- Makinat me injektim-kallëp 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8477 2000 00 

 
- Nxjerrësit PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8477 3000 00 

 
- Makinat me fryrje kallep PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8477 4000 00 - Makinat me kallëpe vakumi dhe makinat e tjera  
termoformuese 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
 

 
- Makineri të tjera për formimin me kallëpe ose të tjera:        

8477 5100 00 - - Për formim me kallëpe ose ritrajtimin e gomave pneumatike 
ose për fomimin me kallëpe apo ndryshe formim të tubave të 
brendshëm 

PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8477 59 - - Të tjera:        

8477 5910 00 - - -  Presat PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8477 5980 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8477 80 

 
- Makineri të tjera:        

 - - Makinat për prodhimin e produkteve të sfungjerit        

8477 8011 00 - - - Makina për përpunimin e rezinave aktive PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8477 8019 00 - - - Të tjera PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Të tjera:        

8477 8091 00 - - - Pajisje për reduktim dimensionesh PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8477 8093 00 - - - Makina trazuese, përzjerese dhe tundëse PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8477 8095 00 - - - Makinat prerëse, ndarëse, zhveshëse PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8477 8099 00 - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 
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8477 90 

 
- Pjesët:        

8477 9010 00 - -  Prej gize të dredhur apo çeliku të derdhur - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8477 9080 00 - -  Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8478 

 
Makineri për përgatitjen ose bërjen e duhanit, jo të specifikuara 
ose përfshira diku tjetër në këtë Kapitull: 

       

8478 1000 00 - Makineri - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8478 9000 00 - Pjesët - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8479 
 

 
Makinat dhe pajisjet mekanike që kanë funksione individuale jo 
të specifikuara ose përfshira diku tjetër në këtë Kapitull: 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
8479 1000 00 

 
- Makineri për punë publike, ndërtimi ose të ngjashme 
 - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8479 2000 00 

 
- Makineri për nxjerrjen ose përgatitjen e vajrave apo yndyrnave 
bimore apo shtazore 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA :0 / TR : 0 18 - 

 
8479 30 

 
- Presat për prodhimin e pjesshëm të dërrasave ose fibrave që 
ndërtojnë dërrasa prej druri ose materialeve të tjerë prej druri 
dhe makineri të tjera për trajtimin e drurit ose të tapës: 

       

8479 3010 00 - - Presat - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8479 3090 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8479 4000 00 - Makinat për bërjen e litarit ose kabllove  PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8479 5000 00 - Robotet industriale, të papërfshira apo të paspecifikuara diku 
tjetër 

- - - 
0 

CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8479 6000 00 

 
- Ftohësit e ajrit me avullim - - - 

0 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - Ura epasagjerëve:        

8479 7100 00 - - Të një lloji të përdorur në Aeroporte - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8479 7900 00 - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - Makineri dhe pajisje mekanike të tjera: 
        

8479 8100 00 - - Për trajtimin e metalit, përfshi mbledhësat e bobinave me tel 
elektrik 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8479 8200 00 - - Makinat përzierjes, përzierjes së brumit, shtypjes, bluarjes, 
shoshimin, sitjen, homogjenizimin, emulsifikimin ose tronditjen 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8479 89 - - Të tjera:        

8479 8930 00 - - - Mbështetësit e tavanëve të minierave të fuqizuara, hidraulike, të 
lëvizishme 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8479 8960 00 - - - Sistemet qëndrore të grasatimit - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8479 8970 00 - - - Makinat vendosëse të komponenteve elektronike automatike, të 
një lloji të përdorur vetëm apo kryesisht për prodhiminb e pjesëve të 
qarqeve të integruara  - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8479 8997  - - - Të tjera:        
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8479 8997 10 - - - - Mallrat pasuese, për përdorim në aviacionin civil: Bateritë 

hidropneumatike; Aktuatorët mekanike për ndryshimin e etjes; Njësitë 
e tualetit të përcaktuara në mënyre specifike; Njomësit e ajrit dhe 
tharësit e ajrit; Servo-mekanizmat, jo-elektrike; Motorët startues jo-
elektrike; startuesit pneumatike për turboreaktor, turbohelikët dhe 
turbina tjera me gaz; fshirëse xhamash, jo elektrike; rregullatorët 

helikë jo elektrik. Për përdorim në aviacionin civil(1) 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8479 8997 90 - - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8479 90 - Pjesët:        

8479 9015 00 - - Pjesë e makinave të nënkreut 8479 89 70 - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Të tjera:        

8479 9020  - - - Prej gize të derdhur apo çeliku të derdhur:        

8479 9020 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8479 9020 90 - - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8479 9070  - - - Të tjera:        

8479 9070 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8479 9070 90 - - - - Të tjera - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8480 

 
Kutitë kallëpe për fondërinë e metaleve; bazat e kallëpeve; 
mostrat e kallëpeve; kallëpet për metalet (të ndryshme nga 
kallëpet për shkrirje metali), karbiteve, qelqit, materialeve 
minerale, për gomat ose plastikat: 
 

       

8480 1000 00 - Kutitë kallëpe per fondërinë e metaleve - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8480 2000 00 

 
- Bazat e kallëpeve - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8480 30 

 
- Strukturat e kallëpeve:        

8480 3010 00 - - Prej druri - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8480 3090 00 - - Te tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
 

 
- Kallëpet për metalin ose karbitet e metalit:        

8480 4100 00 - - Tipet me injeksion ose shtypje - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8480 4900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8480 5000 00 

 
- Kallëpet për qelqet - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8480 6000 00 - Kallëpet për materialet minerale - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

 
 

 
- Kallëpet për gomat ose plastikat: 
        

8480 7100 00 - - Tipet  me injeksion ose shtypje - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

8480 7900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

                                                 
(1) Hyrjet nën këtë nënkapitull jan çështje që i nënshtrohen  kushteve  të cekura në pjesën C të Aneksit 1 të Ligjit Nr. 04/L-163 datë 31 janar 201 
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8481 

 
Rubinetat, muslluqet, valvulat dhe pajisjet e ngjashme për gypat, 
mbulesat e boliereve, cisternave, kadeve ose pajisjeve të 
ngjashme, përfshirë valvolat me zvogëlim presioni dhe valvolat 
e kontrolluara nga termostatet: 
 

       

 
8481 10 

 
- Valvolat me zvogëlim presioni: 
        

8481 1005 00 - - Të kombinuar me filtra apo lubrifikatorë - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - Të tjera:        

 
8481 1019 00 

 
- - - Me hekur dhe çelik të derdhur 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 

 
18 

 
- 

8481 1099 00 - - - Të tjera 
 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

 
8481 20 

 
- Valvolat për transmisionet oleohidraulike ose pneumatike:        

8481 2010 00 - - Valvolat për kontrollin e transmisionit me fuqi oleohidraulike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8481 2090 00 - - Valvolat për kontrollin e transmisionit me fuqi pneumatike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8481 30 

 
- Valvolat e kërkimit:        

8481 3091 00 -  - Për rrotat pneumatike dhe tubat e brendshëm - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8481 3099 00 - - Të tjera: - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8481 40 

 
- Valvolat e sigurisë ose ndihmëse:        

8481 4010 00 - - - Prej gize të derdhur apo çeliku të derdhur - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8481 4090 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8481 80 

 
- Pajisjet e tjera:        

 - - Tapat, mbyllësit dhe valvolat për lavamanë, lavanet për të larë, 
bidete, cisternat e ujit, vaskave dhe pajisjeve të fiksuara të ngjashme: 

       

8481 8011 00 - - - Valvolat perzierëse - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8481 8019 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Valvolat e radiatorëve me ngrohje qëndrore:        

8481 8031 00 - - - Valvolat termostatike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8481 8039 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8481 8040 00 - - Valvola për goma pneumatike dhe tuba të brendshëm - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - Të tjera:        

 - - - Valvolat e kontrollit të proceseve:        

8481 8051 00 - - - - Rregullatorët e temperaturës - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8481 8059 00 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 - - - Të tjera:        

 - - - - Valvolat porte:        

8481 8061 00 - - - - Prej gize të derdhur - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8481 8063 00 - - - - - Prej çeliku - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8481 8069 00 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 
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 - - - - Valvolat glob:        

8481 8071 00 - - - - - Prej gize të derdhur - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8481 8073 00 - - - - - Prej çeliku - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8481 8079 00 - - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8481 8081 00 - - - - Valvolat sferike dhe zhytëse - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8481 8085 00 - - - - Valvolat flutura - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8481 8087 00 - - - - Valvolat diafragme - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8481 8099 00 - - - - Të tjera 
 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 7 18 - 

 
8481 9000 00 

 
- Pjesët - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 3 / TR : 8 18 - 

 
8482 

 
Kuzhinetat me sfera ose cilindra: 
 

       

 
8482 10 

 
- Kuzhinetat me sfera:        

8482 1010 00 - - Me diametrin më të madh jo më tepër se 30 mm - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8482 1090 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8482 2000 00 

 
- Kuzhinetat prej cilindri të shiritizuar, përfshi bashkimet e konit 
dhe cilindri të shiritizuar 

- - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8482 3000 00 - Kuzhinetat prej cilindri sferik - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8482 4000 00 

 
- Kuzhinetat prej cilindri gjilpëre - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8482 5000 00 

 
- Kuzhinetat cilindrike të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8482 8000 00 

 
- Të tjera, përfshi kuzhinetat e kombinuara sferë/cilindër - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
 

- Pjesët: 
       

8482 91 - - Sferat, gjilpërat dhe cilindrat:        

8482 9110 00 - - - Cilindrat e mbyllur - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8482 9190 00 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8482 9900 00 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8483 

Boshtet e transmesionit (përfshi boshtet me gunga dhe boshtet 
motorike) dhe manivelat; trup kuzhinete dhe kuzhinetat me 
bosht të rrafshët; ingranazhet me dhëmbë dhe mekanizmi i 
transmesionit me dhëmbë; vidat sfere apo vidat role; kutitë e 
shpejtësive dhe ndryshuesit e tjerë të shpejtësisë, përfshi 
hidrotransformatorët; volantet dhe pulexhat, përfshi kutitë e 
bllokut; xhuntot bashkuese të boshteve dhe ingranazheve 
(përfshi bashkimet universale): 

       

 
8483 10 

- Boshtet e transmesionit (përfshi boshtet me gunga dhe boshtet 
motorike) dhe manivelat: 

       

 - - Manivelat dhe trupi i manivelave:        

8483 1021  - - - Prej gize të derdhur apo çeliku të derdhur:        
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8483 1021 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 1021 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 1025  - - - Prej çeliku të farkëtuar me matrice të hapur:        

8483 1025 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 1025 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 1029  - - - Të tjera:        

8483 1029 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 1029 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 1050  - - Trupa të artikuluara:        

8483 1050 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 1050 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 1095  - - Të tjera:        

8483 1095 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 1095 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 2000 00 - Trup kuzhinete, bashkë me kuzhinetat me sfera apo me rula - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

 
8483 30 

 
- Trup kuzhinete, që nuk iu është bashkuar kuzhinetat me sfera 
apo me rula; kuzhinetat me bosht të rafshët 

       

 - - Trup kushinete:        

8483 3032  - - - Për kuzhinetat sferike apo cilindër:        

8483 3032 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 3032 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 3038  - - - Të tjera:        

8483 3038 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 3038 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 3080  - - Kuzhinetat me trup të thjeshtë:        

8483 3080 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 3080 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8483 40 

 
- Ingranazhet me dhëmbë dhe mekanizmi i transmisionit me 
dhëmbë, të ndryshme nga rrotat me dhëmbë, rotat udhëzuese të 
zinxhirit dhe elemente të tjera transmisioni të paraqitura veç; 
vidat sfere apo vidat role; kutitë e shpejtësive dhe ndryshuesit e 
tjerë të shpejtësisë, përfshi hidrotransformatorët: 

       

 - - Ingranazhe me dhëmbë dhe mekanizmi i transmisionit me dhëmbë 
(ndryshe nga ingranazhet e friksionit): 

       

8483 4021  - - - Spur dhe helike:        

8483 4021 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil (1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 4021 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 4023  - - - Bevel dhe bevel/spur:        

8483 4023 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 4023 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 4025  - - - Ingranazhe në formë krimbi:        
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8483 4025 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 4025 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 4029  - - - Të tjera:        

8483 4029 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 4029 90 - - - -Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 4030  - - Vidat sfere apo vidat role:        

8483 4030 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 4030 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Kutitë e ingranazheve dhe ndryshuesit e tjerë të shpejtësisë:        

8483 4051  - - - Kutitë e ingranazheve:        

8483 4051 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 4051 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 4059  - - - Të tjera:        

8483 4059 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 4059 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 4090  - - Të tjera:        

8483 4090 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8483 4090 90 

 
- - - Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8483 50 

 
- Volantet dhe pulexhat, përfshi kutitë e bllokut        

8483 5020  - - Prej gize të derdhur apo çeliku të derdhur:        

8483 5020 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 5020 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 5080  - - Të tjera:        

8483 5080 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 5080 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 60 - Xhuntot bashkuese të boshteve dhe ingranazheve (përfshi 
bashkimet universale): 

       

8483 6020  - - Prej gize të derdhur apo çeliku të derdhur:        

8483 6020 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 6020 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 6080  - - Të tjera:        

8483 6080 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 6080 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 90 - Rrotat e dhëmbëzuara dhe elementet tjera te transmisionit te 
prezantuara ndamas; pjesët: 

       

8483 9020   - - Trupi i guzhinetave :        

8483 9020 10 - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 9020 90 - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 - - Të tjera:        

8483 9081  - - - Prej gize të derdhur apo çeliku të derdhur:        

8483 9081 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 
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8483 9081 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 9089  - - - Të tjera:        

8483 9089 10 - - - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8483 9089 90 - - - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8484 

 
Permistopët dhe bashkimet e ngjashme prej fletë metali të 
kombinuar me materiale të tjerë ose prej dy apo më shumë 
shtresash prej metali; grupet ose asortimentet prej 
permistopësh dhe bashkimeve të ngjashme, jo të ngjashme ne 
përbërje, të vendosura në qese, zarfa apo paketues të ngjashëm; 
vulosësit mekanike: 
 

       

 
8484 1000  

 
- Permistopët dhe bashkimet e ngjashme prej flete metali të 
kombinuar ose material tjetër ose prej dy apo më shumë 
shtresash prej metali: 

       

8484 1000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8484 1000 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8484 2000 00 - Vulosësit mekanike - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 18 - 

8484 9000  - Të tjera:        

8484 9000 10 - - Për përdorim në aviacionin civil(1) - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8484 9000 90 - - Të tjera - - - 10 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

[8485]         

 
8486 

 
Makinat dhe aparaturat të llojit që përdoren vetëm apo 
kryesishtë për prodhimin e gjysmëpërçuesve shufër apo wafer, 
paisjeve gjysmëpërçuese, qarqeve të integruara elektronike apo 
të paneleve të rrafështa ; makinat dhe aparaturat e specifikuara 
në shenimin 9 (C) të këti kapitulli; pjesët dhe pajisjet : 
 

       

 
8486 1000 00 

 
- Makinat dhe aparaturat për prodhimin e shufrave apo wafereve 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 

 
8486 2000 00 

 
- Makinat dhe aparaturat për prodhimin e paisjeve 
gjysmëpërçuese apo të qarqeve të integruara elektronike  PCE - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8486 3000 00 

 
- Makinat dhe aparaturat për prodhimin e paneleve të rrafështa 
 - - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

8486 4000 00 - Makinat dhe aparaturat e specifikuara në shenimin 9 (C) të këtij 
kapitulli 

- - - 0 CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 18 - 

 
8486 9000 00 

 
- Pjesët dhe pajisjet  
 

 
- 

 
- 

 
- 

 
0 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 0 

 
18 

 
- 
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8487 

 
Pjesët e makinerive, që nuk përmbajnë lidhësa, izolatorë, 
kontakte bobinash elektrike ose karakteristika të tjera elektrike, 
jo të specifikuara ose përfshira diku tjetër në këtë Kapitull: 

       

 
8487 10 

 
- Boshtet lëvizës të anijeve dhe fletat e tyre: 

       

 
8487 1010 00 

 
- - Prej bronzi 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 

 
18 

 
- 

 
8487 1090 00 

 
- - Të tjera 

 
PCE 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 

 
18 

 
- 

 
8487 90 

 
- Të tjera: 

       

 
8487 9040 00 

 
- - Prej gize  

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 

 
18 

 
- 

 - - Prej gize apo çeliku: 
 

       

 
8487 9051 00 

 
- - - Prej çeliku të derdhur 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 

 
18 

 
- 

 
8487 9057 00 

 
- - - Prej gize apo të çeliku të farkëtuar me matricë të hapur apo të 
çelikut të farkëtuar me matric të mbyllur 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 

 
18 

 
- 

 
8487 9059 00 

 
- - - Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 

 
18 

 
- 

 
8487 9090 00 

 
- - Të tjera 

 
- 

 
- 

 
- 

 
10 

 
CEFTA : 0 / MSA : 0 / TR : 8 

 
18 

 
- 

 
 


